
CMPI ФАЦЈИЗМУ СЛОБОДА НАРОПУ 

СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

АУТОНОМНЕ КОСОВСКО — МЕТОХИСКЕ ОБЛАСТИ 

Бр91 4 Огнзштина 15 1933 годмна Год. VIII 

На основу чл. 54 тач. 4 и чл. 64 ст. 1 Статута 
Аутономне Кссовско-Метохиске Области — Из- 
вршно веће Народног одбора Аутономне Косовско- 
Метохиске Области на својот V седници од 20 ап- 
рила 1953 године, доиело је 

РЕШЕЊЕ 

O ОСНИВАЊУ САМОСТАЛНИХ ОБЛАСНИХ ОР- 
ГАНА УПРАВЕ ИЗ ОБЛАСТИ ПРИВРЕДЕ 

За непосредно вршење одређених извршних 
послова оснивају се следећи самостални обласни 
органи управе: 

1. Обласна управа за пољопривреду и вете- 
ринарство; 

2. Обласна управа зч шумарство; 
3. Обласна управа за путеве и саобраћај. 

П 

Обласне управе образоване овим решешем (у 
даљем тексту управе) самостално врше све управ 
не послове пз надлежности обласних органа вла- 
сти у одговарајућим областима за које су основа- 
не a нарочито: 

1. припремају нацрте обласних прсписа. и до- 
носе прописе за које су овлашћене; 

2. организују и спроводе управне и управно- 
надзорне мере и вршо друге управне радње; 

3. решавају у управном поступку; 
4. врше надзор у погледу законитости рада 

иародних одбора и одређених самоуправних уста- 
нова. 

III 

Управе прате и прзучавају примену постојећих 
прописа из овог делокруга, прикупЈБају и сређују ма 
теријал и израђују нацрте за доношење нових или 
измену и допуну постојећих проггиса и предлажу 
их надлежним оргаоима за усвајаше. 

Управе доносе упутства по одређеним по- 
словима из своје надлежности по овлашћењу Из- 
вршног већа Народног одбора АКМО. 

IV 

Управе самостално организују и непосредно 
предузимају и спроводе у области за које су ос- 
новане, све управне и управно иадзорне мере и 
друге управне радње за које су постојећим прогги- 
сима овлашћени Обласн. бргани управе, на основу 
и у оквиру овлашћења утврђених законом и про- 
писима донетих на основу закона, одлука Народ- 
иог одбора АКМО и пропиисма донетих на основу 

ших; помажу народним одборима и самоуправним 
установама у организовању и спровођењу мера у 
области за које су основане, усаглашавају и кон- 
тролишу овај њихов рад. 

Управе решавају у управном поступку у пр- 
вом и другом степену. 

У првом степену управе доеосе решеша са~ 
мо када с$ на то законом или прописима донетим 
на бснову закона или одлуком Народног одбора 
АКМО изричито овлашћене. 

У другом степену управе решавају по жал- 
бама противу првостепених решења народних од- 
бора срезова, града и градских општина. 

VI 

У вршењу права надзора над законитошћу 
рада органа управе народних одбора, управе имају 
сва права и дужности које су постојећим прош:- 
сима дата обласним органима управе, а. у погледу 
незаконитих аката народиих одбора управе имају 
право указивати Извршном већу на такве акте и 
предлагати му предузимање мера. 

Управе врше на основу и у оквиру овлашће- 
ња одређених законом, уредбом и одлуком надзор 
над радом оних установа које одреди Извршно веће 

VII 

На челу управе сТоји директор. 
Директора управе поставља и разрешава 

Изврцгио веће. 
Директори управа одговарају за свој рад Из- 

вршном већу. 
VIII 

ДиЈЧ.ктор управе самостално врши сва овлаш 
ћења дата управи. 

IX 

Управе имају свој предрачун прихода и рас- 
хода у саставу обласног буџета. 

Наредбодавац извршења предрачуна управе 
је диргктор управе. 

X 

Непосредшг надзор над радом управе врши 
Секретаријат за послове привреде. 

У вршењу надзора Секретаријат за послове 
привреде може поништити или укинути незако- 
ните акте управе донете ван управног поступка., 
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XI 

Секретаријат за послове привреде решава у 
другом степену по жалбама противу првостепених 
решења донетих у управном поступку. 

XII 

Ово решење ступа на снагу даном доношења. 

Извршно веће Народног одбора АКМ Области 

Бр. 247 . ... 

4. V- 1953 год. 

Секретар, Претседник, 
Горол.уб Поповић, с. p Фадиљ Хоџа, с. р. 

На основу чл. 54 Статута Аутономне Косов- 
ско-Метохиске Области, Извршно 'зеће Народног 
одбора Аутономне Косовско-Метохиске Области 
на својој VI седници од 14 маја 1953 г., доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O ОБРАЗОВАЊУ ОДБОРА ЗА ПРОСЛАВУ ДЕ- 
СЕТГОДИШЊИЦЕ ФОРМИРАЊА 
КОСМЕТОВСКИХ БРИГАДА 

I 

Образује се Одбор за прославу десетгодиш- 
шице формирања Косметовских бригада. 

II 

За чланове одбора именују се: 
— ФАДИЉ ХОЏА, претседник Извршног ве- 

ћа Народног адбора Аутономне Косовско-Метохис- 
ке Области; 

— ПАВЛЕ ЈОВИЋЕВИЋ, народни посланик 
из Приштине; 

— ДУШАН МУГОШ, начелник оделења при 
државном Секретаријату за унутрашше послове 
НР Србије; 

— ПЕТАР БРАЈОВИЋ, генерал-мајор Гене- 
ралштаба Југословенске Народне Армије; 

— ЖИВОЈИН ЋУРИЋ, члан Извршног ве 
ћа HO АКМО; 

— ИСМЕТ ШАЋИРИ, претседник НароднО! 
одбора Аутономне Косовско-Метохиске Области; 

— ЏАВИДИ НИМАНИ, потпретседник Из- 
вршног већа HO АКМО; 

— КОЉ ШИРОКА, члан Извршног већа НО 
АКМО; 

— АЉУШ ГАШИ, члан Извршног ^већа НО 
АКМО; 

— АЛИ ШУКРИЈА, секретар Савета за на- 
родно здравље и социјалну политику НР Србије! 

— ПРЕДРАГ АЈТИЋ, члан Извршног већа НО 
АКМО; 

Бр. 395 
14 маја 1953 год. 

Приштина 

Извршчо веће Народног одбора АКМ Области 

Секретар, Претседник, 
Горољуб Поповић, с. р, фадиљ Хоџа, с. р. 

бр. 4 
I 

На основу члана 74 Статута Аутоиомне Ко- 
совско-Метохиске Области — Извршно веће На- 
родног одбора Аутономне Косовско-Метохиске Об- 
ласти на својој V седници од 20 априла 1953 го- 
дине донело је 

F Е Ш Е Њ Е 

O ПОСТАВЉЕЊУ ДИРЕКТОРА САМОСТАЛНИХ 
ОБЛАСНИХ ОРГАВА УПРАВЕ 

Постављају се: 
1. За директора Управе за пољопривреду, водо- 

привреду и ветеринарство КРУНИСЛАВ ЛЕКО- 
ВАЦ, досадашњи службеник Обласног савеза зем- 
љорадничких задруга у Приштини; 

2. За директора Управе за шумарство СЕКУ- 
ЛИЋ инж. ЗЛАТКО, досадашши референт Секре- 
таријата за послове привреде HO АКМО у При- 
штини; 

3. За директора Управе за путеве и саобра- 
ћај КРСТИЋ ДАНИЛО, досадашши референт Се- 
кретаријата за послове привреде HO АКМО у При- 
штини. 

Бр. 248 
21 априла 1953 год. 

Приштина 

Извршно веће Народног одбора АКМ Области 

Секретар, Претседник, 
Горољуб Поповић, с. р. Фадил. Хоџа, с. р. 

На основу чл. 54 тач. 12 Статута Аутономне Ко- 
совско-Метохиске Области — Извршно веће На- 
родног одбора Аутономне Косовско-Метохиске Об- 
ласти на својот V седници од 20 априла 1953 го- 
дине доиело је 

P Е Ш Е Њ Е 

O ПОКТАВЉАЊУ ДИРЕКТОРА ЗА СЕЛЕКЦИЈУ 
СТОКЕ И МАТИЧНО КЊИГОВОДСТВО 

Поставља се 
ЋУЛЕВИЋ инж. ЋАМИЉ, службеник Инсти- 

тута за пољопривредна истраживања у Пећи за 
директора Зазода за селекцију стоке и матично 
књиговодство у Приштини. 

Бр. 249 
21 априла 1953 год. 

Приштина 
Извршно веће Народног одбора АКМ Области 

Секретар, Претседник, 
Горол>уб Поповић, с. р. Фадиљ Хоџа, с. р. 

На предлог Обласног већа синдиката за Ко- 
сово и Метохију под бр. 101 од 17 априла 1953 го- 
дине a на основу чл. 70 Статута Аутономне Косов- 
ско-Метохиске Области, — Извршно веће Народног 
одбора Аутопомпс Косовско-Метохиске Области на 
својој VI седници одржаној 14 маја 1953 године, 
доноси 

P Е Ш Е Н> Е 

O ИЗМЕНИ РЕШЕЊА O ИМЕНОВАЊУ ПРЕТ- 
СЕДНИКА И ЧЛАНОВА САВЕТА HA АКМО 

I 

Мења се став други Глава II под а) Решења 
o именовању претседника и чланова савета НО 
АКМО бр. 31 од 13 марта 1953 године у томе што 
се на место ОГЊЕНА РЕПИЋА, досадашшег прет- 
ставника Обласног већа синдиката за Косово и 
Метохију, за члана савета за народно здравље H 

Службени лист Аутошшне Косовске-метохиЈске области 
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социјалну политику HO АКМО именује ДОБРИ- 
ВОЈЕ ДЕВЧИЋ, делегирани претставник Обласног 
већа синдиката за Косово и Метохију. 

II 

Ово решење ступа на снагу даном његовог 
доношења. 

Бр. 360 
27 маја 1953 год. 

Извршно веће Народног одбора АКМ Области 

Секретар, Претседник, 
Горол>уб Поповић, с. р. Фадил> Хоџа, с. р. 

На основу чл. 65 ст. 2 Статута Аутономне 
Косовско-Метохиске Области, чл 1 Уредбе o тари- 
фи пореза на промет (Службени лист ФНРЈ бр. 
1/53) и тач. е) Решеша Државног секретаријата 
за послове привреде НРС бр. 3040 од 30 марта 1953 
године (Службени гласник НРС бр. 11/53), — Се- 
кретаријат за послове привреде HO АКО доноси 
следеће 

P Е Ш Е Њ Е 

O ОДРЕЂИВАЊУ ПОРЕЗА НЛ ПРОМЕТ 
ДРВНИХ ПРОИЗВОДА 

1. По тар. бр. 40 дела A Тарифе пореза иа 
промет наплаћиваће се порез на промет и то: 

На огревно дрво свих врста, дрво за мзха- 
ничку и хемиску ггрераду (танинско, целулозно и 
др.) и техничко обло и тесано дрво (јамско, жел. 
прагови, тесано греде, т. т. стубови, пилоти и др.) 
по једном кубном односно просторном метру опре- 
дељено за подручје; 

а) народних одбора срезова: ђаковачког, зво- 
чанског, источког, лапског, неродгшског и пећског 
динара 600.— 

б) народног одбора града Приштине и народ- 
них одбора срезова: горњсморавског, грачаничког, 
ситничког и суворечког дин. 500.— 

в) народних одбора срезова, вучитрнског, 
гњиланскот, горског, дреничког, каменичког, по- 
дримског и шарпланинског динара 400.— 

II. Народни одбори срезова и града могу 
предложити Секретаријату за послове привреде 
HO АКМО повећање пореза одређеног под I до 
висине од 700 динара, уколико се предвиђеним по- 
резом не изједначује постојећа разлика између 
продајних цена дрвета производше дрвно-индус 
триских предузећа и осталих произвођача. 

III. Ово решеше ће се извршавати од 11 
априла 1953 године као дана када је ступило иа 
снагу Решеше Државног секретаријата за послове 
привреде НРС, a објавиће се у „Службеном листу 
АКМО". 

Бр. 1179 
25 априла 1953 године 

Приштина 
Секретар за послове привреде. 
Божа Радуновић, с. р. 

УПИС У РЕГИСТАР 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског у Подујеву уписала је у регистар задружних 
организација СТОЛАРСКУ РАДИОНИЦУ ЗЕМЉО- 
РАДНИЧКЕ ЗАДРУГЕ У ПОДУЈЕВУ. 

Предмет пословања радионице је разне из- 
раде од дрвета. 

Фирму пуноважно потписује Вучко Петро- 
вић, благајник зем. задруги и Ранђел Петровић, 
пословођа радиоиице у висини обртних средтства 
од 400.000 динара. 

Бр. 6118/53 — Из Управе прихода Народног 
одбора Среза лапског у Подујеву. 

Управа прихода Народног одбора Среза лап- 
ског у Подујеву уписала је у регистар државних 
предузећа ПРЕДУЗЕЋЕ ЗА ПРОИЗВОДЊУ КА- 
МЕНЕ КОЦКЕ „БАТЛАВА", основано решењем 
Народног одбора среза лапског бр. 5509/53. 

Предмет пословања предузећа је израда ка- 
мене коцке за плочење улица и осталих камених 
производа. 

Предузеће пуноважно потписује Милорад Ру- 
довић, директор предузећа до висине расположи- 
вих средстава. 

Бр. 6074/53 — Из Управе прихода Народног 
одбора Среза лапског у Подујеву, 

Секретаријат за привреду Народног одбора 
Среза подримског у Ораховцу уписао је у регис- 
тар задружних организација ЗЕМЉОРАДНИЧКУ 
ПРОИЗВОЂАЧКУ И НАБАВНО-ПРОДАЈНУ ЗА- 
ДРУГУ „1 MAJ" У ОРАХОВЦУ. 

Задруга послује према задружним правилама. 
Задругу заступа претседник са управним од- 

бором задруге, a управл>а управник задруге. 
Бр. 4935/53 — Из Секретаријата за привреду 

Народног одбора Среза подримског у Ораховцу. 

Посластичарска радња Шевкије Колана из 
Кос. Каменице уписано је у регистар занатских 
радњи и радионица Народног одбора Среза каме- 
ничког. 

Радњу потписује сопственик. 
Бр. 4256/53 — Из Народног одбора Среза ка- 

меничког у Крс. Каменици. 

Лончарска радња Спасић Бошка из Кос. Ка- 
менице уписана је у регистар занатских радњи и 
радионица Народног одбора Среза каменичког. 

Радњу потписује сопственик. 
Бр. 3955/53 — Из Народног одбора Среза ка- 

меничког у Кос. Каменици. 

Лимарска радња Рамаџик И. Јакупа из Кос. 
Митровице уписана је у регистар занатских рад- 
њи и радионица Народног одбора градске општине 
у Кос. Митровици под бр. 3 св. 2 стр. 274. 

Бр. 850/53 — Из Народног одбора градске оп- 
штине у Кос. Митровици. 

Опанчарска радња Желиводе Хајдара из Кос. 
Митровице уписана је у регистар занатских радњи 
и радионица Народног одбора градске општине у 
Кос. Митровици под бр. 268 св. 2 стр. 268. 

Бр. 17487/52 — Из Народног одбора градске 
општине у Кос. Митровици. 

Пекарска радња Мехмеда С. Пеја из Кос. 
Митровице уписана је у регистар занатских радњи 
и радионица Народног одбора градске општине у 
Кос. Митровици под бр. 262. 

Бр. 10463/35 — Из Народиог одбора градске 
општине у К. Митровици. 

Посластичарска радња Хаки Р. Татлиџи из 
Кос. Митровице уписа.ча јз у регистар Занатски< 
радњи и радионица Народног одбора градске оп- 
штине у Кос. Митров^ци. 

Радњу потписује сопственик, 
Бр. 3688/53 — Из Народног одбора градска 

општине у Кос. Митровпци. 
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СтоларСка радња Добривоја Томића из Кос. 
Митровице уппсана је у регистар занатских рад- 
ши и радионица Народног одбора градске општине 
у Кос. Митровици. 

Радшу потписује сопственик 
Бр. 3230/53 — Из Народног одбора градске 

општине у Кос. Митровици. 

Посластичарска радња Рамана Шаћира Емин 
из Кос. Митровице уписана је у регистар занатских 
радњи и радионица Народнбг одбора градске ori- 
штине у Кос. Митровици. 

Радњу потписује власник. 
Бр. 3573/53 — Из Народног одбора градске оп- 

штине у Кос. Митровици. 

Кројачка радња Мухаџерк Р. Ејупа из Кос. 
Митровице уписана је у регистар заиатских рад- 
ши и радионица Народног одбора градске општине 
у Кос. Митровици. 

Радњу потписује власник. 
Бр. 3605/53 — Из Народног одбора градске 

општине у Кос. Митровици. 

Радша безалкохолних пића Петра В. Мишл- 
ћа из Кос. Митровица уписана је у регистар за- 
натских радњи и р^дионица Народног одбора град- 
ске општине у Кос. Митровици. 

Радшу потписује власник. 
Бр. 3471/53 — Из Народног одббра граДске 

општине у Кос. Митровици. 

Сарачко-седларска радња Нишлије Сулејма- 
на Муртеза из Кос. Митровице уписана је у регис- 
тар занатских радњи радионица Народног одбора 
градске општине у Кос. Митровици. 

Радњу потписује власник. 
Бр. 3633/53 — Из Народног одбора градске оп- 

штине у Кос. Митровици. 

Пекарска радња Сали Зенуле из Кос. Ми- 
тровице уписана је у регистар занатских радњи и 
радионица Народног одбора градске општине у 
Кос. Митровици. 

Радшу потписује власник. 
Бр. 3632/53 — Из Народног одбор градске ort- 

штине у Коо. Митровици. 

ЛИКВИДЛЦИЈВ 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „Бољи Живот" из Новрг Села, Срез ву- 
читрнски, од 1 априла 1953 године, ова задруга 
ступа у ликвидацију са даном 5 априла 1953 год. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања \ 
року од 30 дана од дана објављиваша овог огласа 
у противном сматраћемо наша кнзижења правилним 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „tloB ^Кивот,, из Баоиног Моста, Срез 
вучитрнски, од 6 априла, 1953 године, ова задруга 
ступа у ликвидацију са даном 10 априла 1953 год. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања адносно потраживања • у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „29 Новембар" из Виљанца, Срез вучи- 
трнски, од 10 марта 1953 година, ова задруга ступа 
у ликвидацију са даном 15 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно , потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „Црвена Звезда" из Главотине, Срез 
вучитрнски, од 8 априла 1953 године, ова Задруга 
ступа у ликвидацију са даном 15 априла 1953 год. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дУговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижења правилшш 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „Зеленгора" из Херцегова, Срез вучи- 
трнски, од 4 фебруара 1953 године, ова задруга 
ступа у ликвидацију са даном 10 февруара 1953 г. 

Овим позивамо све дyн^иикe и повериоце да 
пријаве своја дуговаља односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
Шв задруге „Слобода" из Пантине, Срез вучитрнсКи, 

од 9 марта 1953 године, ова задруга ступа у лик- 
видацију са даном 16 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и ■ повериоце да 
пријаве своја дуговања оДнссно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „Нова Срећа" из Неволаана, Срез вучи- 
трнски, од 1 фебруара 1953 године, ова Задруга 
ступа у ликвидацију са даном 5 фебруара ,1953 г. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижеша правилним Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупттине Сељачке рад- 
не задруге „Вудућност" из Дошег Сврачка, Срез 
вучитрнски, од 2 марта 1953 године, ова задруга 
ступа у ликвидацију са даном 10 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике. и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огЛаса 
у противном сматраћемо наша књижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке рад- 
не задруге „Јединство" из Прилужја, Срез вучи- 
трнски, од 7 априла 1953 година, ова задруга стугш 
у ликвидацију са даном 10 априла 1053 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговаша односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижења правилнии 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке радие 
задруге „Бартство" из Племетине, Срез вучитрнски, 
од 8 априла 1953 године, ова задруга ступа у лик- 
видацију са даном 8 априла 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговаља односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кљижен>а правилним 

ЛиквидациОна комисија 

Одлуком ванредне скупштине СељаЧке раднб 
задруге „Пролетер" из Граца, Срез вучитрнски, од 
7 априла 1953 године, ова задруга ступа у ликвида- 
цију са даном 10 априла 1953 године. 
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Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижеша правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке радне 
задруге „Слога" из Велике Реке, Срез вучитрнски, 
од 8 априла 1953 године, ова задруга ступа у лик- 
видацију са даном 10 априла 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке радне 
задруге „Пролеће" из Гојбуље, Срез вучитрнски, од 
8 марта 1953 тодине, ова задруга ступа у ликви- 
дацију са даном 15 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижеља правилним 

ЛиквидационЗ комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке -радне 
задруге „1 Maj" из Слатине, Срез вучитрнски, од 8 

марта 1953 године, ова задруга ступа у ликвида- 
цију са даном 12 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша књижеша правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке радне 
задруге „Победа" из Самодреже, Срез вучитрнски, 
од 10 марта 1953 године, ова задруга ступа у ликви- 
даци:у са даном 12 марта 1953 године. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве своја дуговања односно потраживања у 
року од 30 дана од дана објављивања овог огласа 
у противном сматраћемо наша кшижења правилним 

Ликвидациона комисија 

Одлуком ванредне скупштине Сељачке радне 
задруге „Напредак" из Горњег Сврачка, Срез ву- 

, читрнски, од 2 фебруара 1953 године, ова задруга 
ступа у ликвидацију са даном 10 фебруара 1953 г. 

Овим позивамо све дужнике и повериоце да 
пријаве сввја дуговања односно потраживања у 
року рд 30 да.ча од дана објављивања овог огласа 
у прртивном сматраћецо наша књижења правилним 

Ликвчдациона комисија 

ОГЛАСИ 

Изгубљено сведочанство o завршеном грађе- 
винском курсу, издато од стране Грађевинског пре- 
дузећа „Рамиз Садику" из Приштине, оглашавам' 
за неважеће.. 

Антоније Стевић 
грађ. пословођа грађ. предузећа 

„Рамиз Садкку" Приштина 
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САДРЖА1 

1. Решење o оснивашу самосталних облас- 
них органа управе из области привреде; 

2. Решење o образовању одбора за прославу 
десетгодишњице формирања Косметовских бригада; 

3. Решење o постављен>у директора самостал- 
них обласних органа управе; 

4. Решење o постављењу директора завода за 
селекцију стоке и матично књиговодство; 

5. Решење o измени решења o именовању 
претседника и чланова савета HO АКМО; 

6. Решење Секретаријата за послове привреде 
o одређивању пореза на промет дрвних производа. 

Упис у регистар. 
Ликвидације. 
Огласи. 

Рукописи и огласи се шаљу на адресу: Администра 
ција „Службеног листа" АКМО у Приштини — 
Чековни број 380—T—261. Одговорни уредник Мирко 
Пајовић — Штампа „Hosai Макадоиија" — Скопље. 







СМРТ ФAШИЗМ N СЛОБОДА НЛРОЛУ 

СЛУЖБЕН И -Л ИСТ 

Прописи народних одбсра 

Epoi 4 ПРИШТИНД 13 јуни 1953 године Год. Vlll 

Ha основу Чл. 17, 57 и 73 Закона o народним 
одборима срезова, Народии одбор среза дреничког 
на седници оба већа, одржаној 10 марта 1953 го- 
дине, доноси 

OДЛУКУ 
O БУЏЕТУ НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ДРЕ- 

НИЧКОГ ЗА 1953 ГОДИНУ 
Члан 1 

Буџет Народног одбора Среза дреничког за 
1953 годину са посебним прилозима садржи: 

I БУЏЕТ НАР. ОДБОРА СРЕЗА ДРЕНИЧКОГ 
Са приходима од динара 24,310.000 
Са расходима од динара 40,825.000 
Вишак расхода од динара 16,515.000 

II ПРЕДРАЧУНИ УСТАНОВА СА САМОСТАЛ- 
НИМ ФИНАНСИРАЊЕМ 

Са приходима од динара 951.000 
Са расходима од данара 2,801.000 
Вишак расхода од динара 1,850.000 

Члан 2 
Вишак расхода Јгад приходима у буџету На- 

родног одбора Среза од динара 16,515.000 покриће 
се дотацијом из буџета Обласног народног одбора 
АКМО. 

Члан 3 
Вишак расхода у предрачунима установа са 

самосталним финансирањем у износу од дицара 
1,850.000 покриће се из буџета Народног одбора 
Среза. 

Члан 4 
Нова постављења службених места у орга- 

нима држаане власти Народног одбора и у њихо- 
вим установама, у колико није донето дефинитив- 
но решење o њиховој систематизацији, врши Народ 
ни одбор у смислу члана 13 Закона o народним од- 
борима срезова. Нова постављења могу се вршити 
у оквиру одобрене систематизације уколико су за 
ту сврху у буџету обезбеђена потребна финанскс - 
ка средства. 

Члан 5 
Претседник Народног одбора и претседник 

Привредног савета могу обуставити исплату лич- 
них издатака (расхода) који нису у складу са за- 
конским прописима. Уколико се надлежни наред- 
бодавац не сложи са обуставом решење ће донети 
Народни одбор. 

Члан 6 
Шефови рачуновдства, код наредбодаваца, 

органа и установа Народног одбора одговорни су ђа 
правилно извршење предрачуна прихода и расхода 
и то претседнику Народног одбора. 

Члан 7 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО", a примењиваће 
се од 1 јапуара 1953 године. 

Народни одбор среза Дреничког 
Првтседник, 

Браим Трнавци, с. р. 

На осиову чл. 14 и 60 ЗаконаЛ> народним од- 
борима срезова, чл. 7 и 28 Уредбе o путним и се- 
лидбеним трошковима, Среско веће Народнбг од- 
бора Среза шарпланинског на седници од 28 ап- 
рила 1953 године, доноси 

OДЛУКУ 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦА ЗА СЛУЖБЕНА ПУТО- 

ВАЊА НА ТЕРИТОРИЈИ СРЕЗА 
ШАРПЛАНИНСКОГ 

Члан 1 
Висина дневница за службена путовања у 

границама среза шарпланинског одређује се 70 од 
сто од износа наведених у ставу 1 чл. 7 Уредбе o 
путним и селидбеним трошковима, a према одгова- 
рајућем платном разреду и то: 

а) за службекике распоређене од IV платног 
разреда дневница износи 490 динара; 

б) за службенике распоређене од IX до V 
платног разреда дневница износи 420 динара; 

в) за остале службенике и раднике дневница 
износи 350 динара. 

Члан 2 
У погледу дужике службеног путоваша и те- 

ренског рада дуже од 14 дана у истом месту у све- 
му ће се примешивати чл. 8 Ур-едбе o путним и се- 
лидбеним трошковима.. 

Члан 3 
Ова одлука примењиваће се на службена пу- 

товаша службеника свих надлештава и установа 
чија је делатност ограничена на подручју среза 
шарпланинског. 

Члан 4 
Одлука ступа на снагу даном објављивања у 

„Службеном листу АКМО". 
Бр. 5082 

28 априла 1953 год. 
Народни одбор среза Шарпланинског 

Претседник, 
Али Даути, с. р. 
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На основу чл. 57 тач. 10, чл. 103, 111 и 123 
Закона o народним одборима срезова, Среско веће 
и Behe произвођача Народног одбора Среза шар- 
планинскот на седницама од 28 априла 1953 го- 
дине, доносе 

ОДЛУКУ 
O ВИСИНИ НАГРАДЕ ПРЕТСЕДНИКА И ПОТ 
ПРЕТСЕДНИКА НАРОДИОГ ОДБОРА И O ИЗНО- 
СИМА И НАЧИНУ НАКНАДЕ ТРОШКОБА И ИЗ- 
ГУБЉЕНИХ ЗАРАДА ОДБОРНИЦИМА И ЧЛА- 

НОВИМА САВЕТА НАРОДНОГ ОДБОРА 
СРЕЗА ШАРПЛАИИНСКОГ 

Члан 1 
Висина сталне награде претседнику Народно'' 

одбора Среза шарпланинског одређује се у месеч- 
ном износу од 15.000 динара, a висина сталне на- 
граде потпретседпицима одбора одређује се у ме- 
сечном износу од по 13.000 динара. 

Члан 2 
Одборници, чланови савета и одбора савета 

и комисија Народног одбора Среза шарпланинског 
за време обављања своје дужности имају право на 
накнаду трошкова или накнаду изгубљене зараде 
у износима и на начин предвиђеном овом одлуком. 

Члан 3 
Лицима из предходиог члана која станују ван 

седишта среза одређује се накнада трошкова на 
име дневнице у износу од 400 динара. 

Члан 4 
Лицима из чл. 2 ове одлуке која станују у се- 

дишту среза по правилу немају право на накнаду 
трошкова, a имају право накнаде за изгубљену за- 
раду, ако због вршења одређене дужности не буду 
плаћени у установи или предузећу где раде. 

Оваква лица за изгубљену зараду накнаду ће 
примати у висини стварно изгубљене зараде за 
време вршеша одређене дужности. 

Члан 5 
У року од 10 дана по. ступаљу на снагу ове 

одлуке, лица којима he се исплаћивати накнада 
по преднзем члану дужна су да поднесу претсед- 
нику одбора потврду од стране установе или пре- 
дузећа где раде o томе да неће бити плаћени за 
време осуствовања са посла због вршења одређене 
дужностк, као уг. o висини зараде на радном месту. 

Члан 6 
Ова одлука ступа на снагу даном објављи- 

ваша у „Службеном листу АКМО". 
Бр. 5083 

28 априла 1953 год. 
Призрен 

Народни одбор среза Шарплаиинског 
Претседник 
Али Даути, с. р. 

На основу чл. 14 и 61 Закона o народним 
одборима срезова, чл. 7 Уредбе o путним и селид- 
беним трошковима и тач. 1 Упутства за спровођење 
исте Уредбе, Среско веће Народног одбора срез! 
ситничког на седницк од 20 марта 1953 године', 
донедо је 

O Д Л У K У 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦЕ ЗА СЛУЖБЕНА ПУТО- 
ВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА И ВИСИНИ НАК- 
НАДЕ ЗА ТЕРЕНСКИ РАД СЛУЖБЕНИКА НА 

ТЕРИТОРИЈИ СРЕЗА СИТНИЧКОГ 

Члан i 
Службеницима који службено путују у гра- 

ницама Среза ситничког припада на име дневни- 
ца ,и то: 

1. За службена путовања на територији на- 
рсдних одбора општина Јашева, Магуре, Штимља и 
Седлара припада 70 од сто од висине дневница ут- 
врђених Уредбом o путним и селидбешгм трош- 
ковима. 

2. 3:. службена путовања на територији свих 
осталих народних одбора општина, изузев Липља • 
на, припада 50 од сто од висине дневница утврђе- 
них у чл. 7 тач. 1, 2, и 3 Уредбе o путним и селид- 
беним трошковима. 

3. За службена путовања на територији На- 
родног одбора општине Липљана не припада днев 
ница пошто се налази у седишту Народног одбора 
среза. 

Члан 2 
Службеницима за време рада на терену до 14 

дана припада висина дневнице предвиђене у чл. 
1 овв одлуке, a за рад преко 14 дана припада нак- 
нада у износу од 70 од сто од висине дневнице 
предвиђене у предњем члану. 

Члан 3 
Ова одлука ступа на снагу даном објављи- 

вања у „Службеном листу АКМО". 
Бр. 5882 

20 марта 1953 год. 
Липљан 

Народни одбор среза Ситничког 
Претседник 

Мухарем Имери, с. р. 

На основу тач. 10 чл. 57 и 128 Закона o на- 
родним одборима срезова, Среско веће и Behe про- 
извођача Народног одбора среза звечанског на сво- 
јим седницама од 17 априла 1953 године, донела су 

O Д Л У K У 
O ОДРЕЋИВАЊУ ВИСИНЕ И НАЧИНА НАКНА- 
ДЕ ТРОШКОВА И ИЗГУБЉЕНЕ ЗАРАДЕ ОДБОР- 
НИЦИМА, ЧЛАНОВИМА САВЕТА, ОДБОРА СЛ- 
ВЕТА И КОШХСИЈА, НАСТАЛИХ УСЛЕД ВРШЕ- 
ЊА СВОЈИХ ДУЖИОСТИ У НАРОДНОМ ОДБО- 

РУ СРЕЗА ЗВЕЧАНСКОГ 

Члан 1 
Одборницима Народног одбора среза звечан- 

ског са подручја народних одбора општина при 
доласку на седнице Народног одбора, савета и од- 
бора савета: и комисија, припада на име трошкова 
дневница од динара 400. 

Члан 2 
Одборницима, члановима савета и одбора са- 

вета као и комисија слободних професија са под- 
ручја градске општине Кос. Митровице, припада 
дневница од динара 450. 

Чл. 3 
Одборницима Народног одбора среза припад.ч 

и накнада трошкова за превоз на јавним саобра- 
ћајним средствима уз предају возних карата. 

Члан 4 
Одборницима Народног одбора среза, члано- 

вима савета и одбора савета као и комисија На- 
родног одбора који су запослени у привредним ор- 
ганизацијама — предузећима, за време шиховог 
бављења на раду у седницама припада накнада трош 
кова за изгубљену зараду на овом раду У преду- 
зећу предвиђену тарифним правилникот преду- 
зећа и установе где раде, али под условом да се 
седиице одржаваЈу за време редовног радног вре~ 
мена. 
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Члан 5 
Одборницима, члановима савета и одбора са- 

вета као и чланбвима одборничких комисија, који 
су службеници државних установа и надлештва 
не припада никаква награда ако стално бораве у 
Кее. Митровици. 

Члан 6 
Пр^вдање и исплата трошкова по овој одлу- 

Ци вршиће се у смислу прописа службе рачуно- 
водства. 

Члан 7 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО". 
Бр. 5141 

17 април 1953 год. 
Кос. Митровица 

Народни одбор среза Звечанског 
Претседник 

Милија Цветнић, с, р. 

На основу чл. 14 ст. 2 Закона o народним од- 
борима срезова, a у вези чл. 6 Закона o сузбијању 
пољске штете, — Народни одбор среза неродимског 
на својој седници од 9 маја 1953 године, доноси 

O Д Л У K У 

O ВИСИНИ ХВАТАЧИНЕ ЗА СТОКУ УХВАЋЕ- 
НУ У ПОЉСКОЈ ШТЕТИ, НАГРАДИ И ПЛАТИ 

ЧУВАРА ПОЉА НА ТЕРИТОРИЈИ СРЕЗА 
НЕРОДИМСКОГ 

Члан 1 
Чувари поља свих народних одбора општина 

Среза неродимског када ухвате у пољској штети 
стоку без чувара или чији сопственик није познат 
приводиће народном одбору општине на чијој те- 
риторији је стока ухваћена. 

Члан 2 
За овако ухваћену стоку хватачина износи 

и то: 
а) за ситну стоку по једном грлу динара 20. 
б) за крупну стоку по једном грлу динара 50 

Члан 3 
Ако чувар поља ухвати у пољској штети сто 

ку у стаду — чопору већем од 20 грла ситне стоке 
или крупне стоке хватачина се за свако грло пре- 
ко двадесетог наплаћује 50 од сто износа утврђе- 
ног у предњем члану. 

Члан 4 
Ова хватачина ће се наплаћивати према У- 

путству Министарства полЈОпривреде НР Србије 
бр. 10756/51 и Упутству o платама и наградама чу- 
вата поља (Сл. гласник НРС бр. 15/51). 

Члан 5 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО". 
Бр. 6918 

13 маја 1953 год. 
Урошевац 

Народни одбор среза Неродимског 
Претседник 

Абдуљ Хоџа, с. р. 

На основу ст. 1 чл. 60 Закона o народним од- 
борима срезова, Среско веће Народног одбора сре- 
за ђаковичког на својој седници од 26 марта 1953 
године, доноси 

O Д Л У K У 
O НАВОДЊАВАЊУ НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА 

ЂАКОВИЧКОГ 

Члан 1 
Сва доМаћинства са подручја Народног од ■ 

бора среза ђаковачког, која кориете воду за на- 
водњавање шива и ливада из вода које се сма- 
трају општенародном имовином (државних кана- 
ла, река, извора, јазова) .а које служе појединим 
селима на подручју народних одбора општина, има - 
ју се придржавати распореда употребе воде за на- 
водњавање. 

Члан 2 
Распоред коришћења воде за наводњавање 

донеће Среска водна заједница у Ђаковици у скла- 
ду својих правила и исти благовремено објавити 
преко народних одбора општина на уобичајеи на- 
чин по селима. 

Члан 3 
Ниједно домаћинство неможе користити во- 

ду за наводњавање преко реда јер се тиме омета 
распсред Водне заједнице и наноси штету сусед- 
ним домаћинствима услед губљења реда воде по 
распореду. i mrft . 

Члан 4 
Воденицама поточарима које користе воду за 

мељаву житарица, a ово право обављају као за- 
натску делатност и за то имају одобрење, a њихов 
рад онемогућава наводњавање пространих земљиш- 
та подлежног наводњавању, што за последице има 
смањење прихода у производњи, може се забрани- 
ти рад у времену коришћења воде за наводњавашо 
с тим што he Среска водна заједница надокнадити 
штету власнику воденице за време забрањеног рада 

Члан 5 
Као прекршај сматрају се следеће радње; 
1) одузимање воде за наводњавање путем ру 

шења канала или било на који други начин; 
2) неодржавање канала на сопственом имању 

чиме се на било који начин спречава пролаз вод(; 
кроз канал у времену потребе наводњавања; 

3) оштећење канала разоравањен њива до 
ивице канала односно заузимањем постојећег прос- 
тора између канала и њиве односно ливаде; 

4) постављање ограде на ивици канала кој'3 
проузрокују квар канала; 

5) одузимање воде за рад воденице у времену 
забране рада воденице у смислу чл. 4 ове одлуке, 

6) скреташе воде са канала преко саобраћај- 
ног пута и причињавање штете путу. 

Члан 6 
Домаћинства којима су њиве и ливаде с дру- 

ге стране пута, па су приморана да воду за навод- 
шавање скрену са канала преко пута до њихових 
њива и ливада дужна су заједнички да изграде 
прописан пропуст за воду уз одобрење и упутств :1, 
Савета за комуналне послове Народног одбора среза 

Члан 7 
За прекршај ове одлуке учинилац прекршаја 

казниће се новчаном казном до 3.000 динара. 

Члан 8 
Административно-казнени поступак водиће и 

казне изрицати судија за прекршаје Народног од-- 
бора среза. 
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Члан 9 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО". 

Бр. 4276 
26 марта 1953 г. 

Ђаковица 

Народни одбор среза ђаковичког 
П. претседник, 
Сул.а Мал.а, с. р. 

Народни одбор среза каменичког на седни- 
цама Среског већа и Beha произвођача одржаним 
9 маја 1953 године на основу чл. 57 тач. 3 Закона 
o народним одборима срезова и чл. 8 Основног за~ 
кона o прекршајима,д оноси 

O Д Л У K У 
O РАДНОМ ВРЕМЕНУ У ТРГОВИНСКИМ И УГО- 
СТИТЕЛСКИМ РАДЊАМА II ПРОДАВНИЦАМА 

НА ТЕРИТОРИЈИ СРЕЗА КАМЕНИЧКОГ 

I 
Опште одредбе 

Члан 1 
Све трговинске, занатске и угоститељске рад- 

ње и продавнице на подручју среза каменичког 
отвараће се и затварати у времену одређеном про- 
писима ове одлуке. 

Члан 2 
Радно време посебно се одређује за летњп 

a посебно за зимски период. 
Летњи период почиње од 15 априла a прес- 

таје 15 октобра. 
Зимски период почиње од 16 октобра a прес- 

таје 15 априла. 

Члан 3 
Радно време у свим радњама мора бити ис- 

такнуто на видном месту. 
Радње и продавнице се несмеју отварати пре 

почетка радног времена нити затварати пре истека 
радног времена. 

Особље у радњама и продавницата може по- 
ла часа после %радног време услужити потрошачк 
који се затекну у истима. 

II 
Трговинске и занатске радње 

Члан 4 
Све трговинске и занатске радње и продавни- 

це морају бити сваког радног дана отворене. 
За време летњег периода од 7 до 11 и од 15 

до 19 часова. 
За време зимског периода од 7 до 12 и од 14 

до 17 часова. 

III 
Продавнице прехранбених артикала и дувана 

Члан 5 
Продавнице хлеба, меса, воћа, поврћа и других 

прехранбених производа као и дуванских прера- 
ђевина морају бити отворене: 

За време летњег периода од 6 до 10 и од 14 
до 18 часова. 

За време зимског периода од 7 до 12 и од 13 
до 18 часова. 

IV 
Угостител.ске радње 

Члан 6 
Све угоститељске радње морају бити отво- 

рене сваког радног дана: 
За време летњег и зимског периода од 6 до 

23 часа. 

V 
Казнене одредбе 

Члан 7 
За повреду прописа члана 3, 4, 5 и 6 ове од 

луке учинилац ће се казнити новчаном казном до 
3.000 динара. 

VI 
Прелазне и завршне одредбе 

Члан 8 
Овлашћује се Савет за привреду Народног 

одбора среза да може својим решењем мењати ов- 
де одређено радно време сагласно овим прописима 
и да регулише радно време приликом инвентари- 
сања. 

Члан 9 
O извршењу ове одлуке стараће се Савет за 

привреду Народног одбора среза. 

Члан 10 
Сви досадашњи прописи доношени у овом 

правцу од стране овог одбора који су у супротнос- 
ти са овом одлуком престаје да важе. 

Члан 11 
Ова одлука ступа на снагу по објављивању у 

„Службеном листу АКМО". 
Бр. 4179 

9 маја 1953 год. 
Кос. Камеиица 

Народни одбор среза Каменичког 
Претседник 

Агај Рефик, с. р. 

На осиову чл. 7 став последњи и чл. 28 став 
последши Уредбе o путним и селидбеним трошко- 
вима и чл. 61 тач. 1 Закона од народним одб^рима 
срезова, — Среско веће Народиог одбора среза су- 
воречког на својој седници одржаној 11 маја 1953 
године, доноси 

O Д Л У K У 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦА ЗА СЛУЖВЕНА ПУТОВА 
ЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА СУВОРЕЧКОГ 

Члан 1 
Виси^а дневница за службена путовања у 

границама среза суворечког износи 60 од сто од 
висине дневница ггредвиђених у чл. 7 ст. 1 Уредбе 
o путним и селидбеним трошковима. 

Члан 2 
Ова одлука примењиваће се код свих уста- 

нова, чија је делатност ограничена на територији 
среза, без обзира дали је у питашу савезна или ре- 
публичка установа или надлештво. 

Члан 3 
За издавање налога за путовања, подношења 

рачуна по обављеном путовању и одржавању ро- 
кова, као и за ова друга путовања у вези са овим, 
примењиваће се одредбе Уредбе o путним и селид- 
беним трошковима и Упутство за спровођење У- 
редбе o путним и селидбегош трошковима. 
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Члан 4 
Дисциплинска одговорност предвиђена у чл. 

31 Уредбе o путним и селидбеним трошковима и 
прекршај из тач. 2 став 5 Упутства за спровођење 
Уредбе o путним и селидбеним трошковима при- 
мењиваће се и за прекршај ове одлуке. 

Члан 5 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ша у „Службеном листу АКМО". 
Бр. 4009 

11 маја 1953 год. 
Сува Река 

Народни одбор среза Суворечког 
Претседник, 

Аслан Фазлија, с. р. 

На основу чл. 61 тач. 1 Закона o народним од- 
борима срезова a у вези чл. 6 Закона o сузбијашу 
пољске штете и тач. 9 o Упутства Министарства по- 
љопривреде НР Србије о платама и наградама чу- 
вара поља, — Среско веће Народног одбора среза 
суворечког на седници од 11 маја 1953 год., доноси 

O Д Л У K У 
O ВИСИНИ ХВАТАЧИНЕ ЗА СИТНУ И КРУПНУ 
CTOKf УХВАЋЕНУ У ПОЉСКОЈ ШТЕТИ У КО- 
РИСТ ЧУВАРА ПОЉА НА ПОДРУЧЈУ НАРОД- 

НОГ ОДБОРА СРЕЗА СУВОРЕЧКОГ 

Члан 1 
Чувари поља народних одбора општина сре- 

за суворечког имају право на награду у новцу 
(хватачину) у случају када ухвате у пољској ште- 
ти стоку без чувара или стоку чији је сопственик 
непознат, под условом да тако ухваћену стоку при- 
веду народном одбору општине, 

Члан 2 
За овако ухваћену стоку хватачина износп 

и то: 
за крупну стоку; 
коње, биволице, краве и волове по једном 

грлу динара 50; 
за ситну стоку: 
овце, по једном грлу 10 динара; 
козе и свиње по једном грлу 20 динара. 

Члан 3 
Ако чувар поља ухвати у пољској штети сто- 

ку у чопору већег од 20 грла ситне или круггкг 
стоке, хватачина се за свако грло смањује за 500/о. 
од износа утврђених предњим чланом, 

Члан 4 
Ову хватачину наплаћиваће народни одбори 

општинама, a према Упутству Министарства пољо- 
привреде НР Србија (Службени гласник НРС" бр. 
15/51). 

Члан 5 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

н>а у „Службеном листу АКМО". 

Бр. 4004 
11 маја 1953 год. 

Сува Река 
Народни одбор среза Суворечког 

Претседник, 
Асан Фазлија, с. р. 

На основу тач. 3 чл. 57 Закона o народним 
одборима срезова, чл. 3 под ф) и чл. 8 под б) Ос- 
новног закона o прекршајима, Среско веће и Веће 
произвођаћа Народног одбора среза суворечког на 
својим седницама од 11 маја 1953 године, доносе 

O Д Л У K У 

O РАДНОМ ВРЕМЕНУ У ТРГОВИНСКИМ, ЗАНАТ 
СКИМ II УГОСТИТЕЛСКИМ РАДЊАМА И ПРО- 
ДАВИИЦАМА ПРЕХРАНБЕНИХ АРТИКАЛА НА 

ПОДРУЧЈУ СРЕЗА СУВОРЕЧКОГ 

I 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 1 
Све трговинске, занатске и угостителске радње 

и продавнице прехранбених артикала на подруч,1у 
среза суворечког отвараће се и затварати у вре- 
мену одређеном прописима ове одлуке. 

Члан 2 
Радно време дели се на летњи и зимски период. 
Летњи период почиње 1 априла a престаје 30 

септембра. 
Зимски период почиње 1 октобра a престаје 

31 марта. 

Члан 3 
Радно време у овим радњама мора бити ис- 

такнуто на видном уесту. 
Радње се не смеју отварати пре почетка ни- 

ти затварати rtpe истека одређеног радног временп, 
a особље може бити у радњама по потреби ради 
посвршавња припремних послова. 

Члан 4 
Грађани-потрошачи који се затекну у рад- 

њама и продавницама у време затварања истих 
могу бити услужени с тим што се нове странка 
не могу примати. Рад са потрошачима у сваком 
случају мора престати у току једног часа по истеку 
прописног раднот времена. 

"Члан 5 
У погледу радног времена за особље запо- 

слено у трговинским, занатским и угоститељским 
радњама овом одлуком ниуколико се не дира у њи- 
хова права и дужности која су одређена другим 
прописима. 

II 

ТРГОВИНСКЕ РАДЊЕ 

Члан 6 
1) Све трговинске радње и продавнице пре- 

хранбених артикала у седишту среза морају бити 
отворене сваког радног дана: 

у летњем периоду од 7 до 12 и од 16 до 
19 часова; 
у зимском периоду од 8 до 12 и од 14 до 
18 часова. 

2) Све трговинске радње и продавнице пре- 
хранбених артикала у осталим селима на подручју 
среза морају бити отворене сваког радног дана: 

у летњем периоду од 6 до 11 и од 16 до 
19 часова; 
у зимском периоду од 7 до 12 и од 14 
до 17 часова. 
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III 

ЗАНАТСКЕ РАДЊЕ 

Члан 7 
1) Све занатске радње, изузев под тач. 3, у 

седишту среза морају бити отворене сваког рад- 
ног дана: 

у летњем периоду од 7 до 12 и од 14 до 1S час. 
у зимскам периоду од 8 до 12 и од 13 до 18 ч. 
2) Све занатске радње у осталим селима нн 

лодручју среза морају бити отворене сваког рад- 
ног дана: 

у летњем периоду од 7 до 12 и од 14 до 19 чае. 
у зимском периоду од 8 до 12 и од 13 до 18 ч. 
3) Све пекарске радње у седишту среза мо- 

рају бити отворене сваког радног дана: 
у летшем периоду од 5 до 20 часова; 
у зимском периоду од 6 до 21 часа. 

IV 

УГОСТИТЕЛСКЕ РАДЊЕ 

Члан 8 
1) Све угоститељске радње у седишту среза 

морају бити отворене сваког радног дана: 
у летњем периоду од 5 до 22 часа; 
у зимском периоду од 6 до 23 часа. 
2) Све угоститељске радње у осталим селима 

на подручју среза морају бити отворене сваког рад- 
ног дана: 

у летњем периоду од 5 до 22 часа; 
у зимском перјоду од 6 до 23 часа. 
3) Све угоститељске радње, како у седишту 

среза тако и у осталим селима на подручју среза, 
обавезне еу да раде и у данима државних праз- 
ника с тим што ће радно време у празничним да- 
нима одредити надлежни орган угоститељства од- 
носно руководиоци предузећа у споразуму са Са- 
ветом за привреду и Секретаријатом за унутраш- 
ње послове Народног одбора среза. 

V 

КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 9 
За повреду прописа чл. 3, 4, 6 и 7 ове одлуке 

учинилац he се казнити новчаном казном до 3.000 
динара. 

Административно казнени поступак по овим 
прекршајима водиће и казне изрицати судија за 
прекршаје Народног одбора среза у смислу чл. 51 
Основног закона o прекршајима. 

VI 
\ 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

Члан 10 
Овлашћује се Савет за привреду да у спора- 

зуму са Секретаријатом за унутрашње послове сво- 
јим решењем мења ово одређено радно време и то 
само за трговинске и угоститељске радње, када се 
ради o инвентарисању истих, пијачном дану и да- 
нима државних празника. 

Члан 11 
O извршењу ове одлуке стараће се Секрета- 

ријат за унутрашње послове у заједници са Саве- 
том за привреду Народног одбора среза. 

Члан 12 
Ступањем на снагу ове одлуке престају вч- 

зкити прописи члана 2 тач. 1 Одлуке o прекршаји- 
ма противу јавног реда и мира донета на седници 
од 5 јула 1952 године под бр. 5202/52. 

Члан 13 
Ова одлука ступа на снагу даном објављива- 

ња у „Службеном листу АКМО", a објавиће се и на 
уобичајеии начин. 

Бр. 3519 
11 маја 1953 год. 

Сува Река 
НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА СУВОРЕЧКОГ 

Претседник, 
Аслан Фазлија, с. р. 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народиих одбора, чл. 62 тач. 4 
Закона o народним одборима срезова, — Веће про- 
извођача' Народног одбора Среза пећког на седни- 
ци од 18 маја 1953 године доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЉУ ИЗБОРА ЗА УПРЛЖЊЕНО 
ОДБОРНИЧКО МЕСТО У ИЗБОРНОЈ ЈЕДИНИЦИ 
БРОЈ 3 ИЗБОРНЕ ГРУПЕ ИНДУСТРИЈЕ, РУДАР- 
СТВА, ШУМАРСТВА, ГРАЋЕВИНСТВА, КОМУ- 

HAJIHE ДЕЛАТНОСТИ И САОБРАЋАЈА 

Расписује се избор за упражњено одборнич- 
ко места Већа произвођача НО Среза пећког, у из- 
борној јединци број 3 изборне групе индустрија, 
рударства, шумарства, грађевинарстеа, комуналне 
делатности и саобраћаја у привредном предузећу 
Столарска радионица, Аутоматски млин, Управа за 
комукалне радове и штампарија „Будућност" у 
Пећи. 

Избори ће се одржати на дан 2 августа 1953 г. 
Бр. 4723 

18 маја 1953 год. 
Пећ 

Веће произвођача народног одбора среза пећког 
Претседник, 

Мурат Кадрија, с. р. 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избору 
и опозиву одборника народних одбори и чл. 61 тач. 
3 Закона o народним одборима срезова, Среско 
веће Народног одбора Среза пећког на седници 
од 18 маја 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 
0 РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ТРИ УПРАЖ- 
Н>ЕНА ОДБОРНИЧКА МЕСТА СРЕСКОГ ВЕЋА 

НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ПЕЋКОГ 

Расписују се избори за упражњена одборни- 
чка места Среског већа Народног одбора среза 
пећког и то: 

1. За једно одборничко место Среског већа 
у изборној јединици бр. 4 која обухвата део тери- 
торије Народног одбора градске општине Пећ, и 
то: део улице Боро Вкмировића од бр. 2 — 108 и 
од бр. 3 — 81; улицу Победе од бр. 2 — 114 и од 
бр. 1 — 67; и улицу Цара Душана од бр. 1 —7 и 
од бр. 2 — 8. 

2. За једно одборничко место Среског већа 
у изборној јединици бр. 7 која обухвата део тери- 
торије Народног одбора општине Пећ, и то: Би- 
стричку улицу од бр. 1 — 57 и од бр. 2 — 58; Скоп- 
љанску улицу од бр. 27 — 103; Пећко Поље, Обла- 
сни институт за ггољопривредна истраживања; Же- 
лезничку станицу и Базу „Жеграпа"; зграду по- 
љопривредне школе у Пећи; и улицу број 2 од бр. 
1 — 107 и од бр. 2 — 92. 
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3. За једно одборничко место Среског већа у 
изборној јединици број 10 која обухвата дсо тери- 
торије Народног одбора градске општине Пећ, и 
то; део улице Миладина Поповића од бр. 5 — 45 
и од бр. 4 — 50, Југ Богданову улицу од бр. 1 — 21 
и од бр. 4 — 22; Цетињску улицу од бр. 1 — 53 
и од бр. 2 — 14; улицу '„13 септембар" од бр. 1 7 
и од бр. 2 — 10; улицу „2 Maj" од бр. 1 — 15 и од 
бр. 2 — 4; улицу Бранка Радичевића од бр. 1 45 
и од бр. 2 — 20; улицу „29 Новембар" од бр. 6 
30 и од бр. 9 — 49; улицу „1 Maj" од бр. 1 •>9 и 
од бр. 2 — 38; улицу Секирица од бр. 1 — 17 и 
од gp 2 — 8; део улице Југословенске Народне 
Армије од бр. 27 - 65 и од бр^ 2 - 90;^лицу „18 
Март" и Брежаничку улицу од бр. 1 
бР' 2 Избори ће се одржати на дан 2 августа 1953. 

Среско веће Народног одбора срсза 
Пећког у Пећи 

Бр. 6739, 18 маја 1953 г. — Пећ. 
Претседник, Мурат Кадрија, с. р. 

На основу чл. 13, 15, 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народних одбори и чл. 62 тач^ 
3 Закона o народним одборима срезова, среско 
веће Народног одбора Среза звечанског на седници 
од 17 април 1953 године, доноси: 

p Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ДВА УПРАЖ- 
IbEHA ОДБОРНИЧКА МЕСТА СРЕСКОГ ВЕЋА 

НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ЗВЕЧАНСКОГ 

Расписују се избори за два упражшена од- 
борничка места и то: 

1. За једно одборничко место Среског већа 
у изборној јединици бр. 9 која обухвата подручја 
села Качакдол, Ржане и Сељанце, Народног од- 
бора општине Баре. _ 

2. За једно одборнмчко место Среског вепа у 
изборној јединици бр. 12 која обухвата подручја 
села Батаире, Бистрица, Дедиње, Забрђе, Овчаре, 
Кошутово, Зијачи, Мађаре и Церања, Народног од- 
бора општине Влахиња. 

Избори ће се одржати на дан 2 август 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ЗВЕЧАНСКОГ 
Бр. 5141 од 17 априла 1953 г. — Кос. Митровица 

Претседник, Милија Цветнић, с. р. 

На основу чл. 13, 15, 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народких одбори и чл. 62 тач, 
4 Закона o народни одбори срезова, Веће произво- 
ђача Народног одбора среза источког на својој сед- 
ници од 26 маја 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ЈЕДНО УПРАЖ- 
ЊЕНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО ВЕЋА ПРОИЗВО- 
ЂАЧА НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ИСТОЧКОГ 

Расписују се избори за једно упражњено од- 
борничко место Већа произвођача у изборној једи- 
ници бр. 19 коју сачињава изборно тело групе по- 
л>опривреда са територије Народног одбора општи- 
пе Црколез. 

Избори ће се одржани на дан 8 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 
Бр. 6490 од 26 маја 1953 г. — Ђураковац 

Претседник Садик Суља, с. р. 

На основу чл. 13, 15, 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народних одбори и чл. 62 тач. 
3 Закона o народшш одборима срезова, Среско 
веће Народног одбора Среза источког на својој 
седници од 26 маја 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА УПРАЖЊЕНО 
ОДБОРНИЧКО МЕСТО ВЕЋА НАРОДНОГ ОД- 

БОРА СРЕЗА ИСТОЧКОГ 

Расписују се избори за једно упражшено од- 
борничко место Среског већа у изборној јединици 
бр. 22 која обухвата део подручја Народног одбора 
општине Злокућане и то села Бича и Грабац. 

Избори ће се одржани на дан 8 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 
Бр. 6490 од 26 маја 1953 г. — Ђураковац 

Претседник Садик Сул>а, с. р. 

На основу чл. 13, 15, 16 Закона o избору ,1 
опозиву одборника народнпх одбори и чл. 62 тач 
3 Закона o народним одборима срезова, Среско 
веће Народног одбора Среза горњоморавског на 
седници од 27 маја 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА УПРАЖЊЕНО 
ОДБОРНИЧКО МЕСТО СРЕСКОГ ВЕЋА НАРОД- 

ИОГ ОДБОРА СРЕЗА ГОРЊОМОРАВСКОГ 

Расписују се избори за једно упражњено од- 
борничко место Среског већа Народног одбора Сре- 
за горњоморавског у изборној јединици број 20 која 
обухвата цело подручје села Баланце и Житиња. 

Избори ће се одржани на дан 2 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОРЊОМОРАВСКОГ 
Бр. 5171 од 27 маја 1953 г. — Витина 

Претседник Славко Маслеша, с. р. 

На основу чл. 13, 15, 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народних одбори и чл. 62 тач. 
3 Закона o народним одборима срезова, Среско 
веће Народног одбора Среза горшоморавског на 
својој седници од 27 маја 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ E 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА УПРАЖЊЕНА 
ОДБОРНИЧКА МЕСТА НОО ПОЖЕРАЊЕ, 

БИНАЧ И ГУШИЦА 

Расписују се избори за три упражњена од- 
борничка места у народним одборима општина По- 
жерање, Биичу и Гушици. 

1. За једно упражњено одборничко место На- 
родног одбора општине Пожераше у изборној је- 
диници број 30 која обухвата подручје села Рам- 
њана. 

2. За једно упражњено одборничко место На- 
родног одбора општине Бинач у изборној јединици 
број 5 која обухвата подручје села Кабаша. 

3. За једно упражњено одборничко место На- 
родног одбора општине Гушица у изборној једи- 
ници број 15 која обухвата подручје села Грмова. 

Избори ће се одржати на дан 2 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГОРЊОМОРАВСКОГ 
Бр. 5172 од 27 маја 1953 г. — Витина 

Претседник Славко Маслеша, с. р. 
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На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избори и 
опозиву одборника народних одбора и чл. 60 Зако- 
на o народним одбори срезова, — Среско веће На- 
родног одбора среза грачаничког на седници од 
8 јуна 1953 година, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 
O РАСПИСИВА1БУ ИЗБОРЛ ЗА УПРАЖЊЕНА 
ОДБОРНИЧКА МЕСТА НАРОДНОГ ОДБОРА 

ОПШТИНЕ ВЕЛИКИ БЕЛАЋЕВАЦ 

Расписују се избори за два упражњена од- 
борничка места Народног одбора општине Велики 
Белаћевац и то: 

1. У изборрој јединици бр. 1 Народног одбора 
општине Велики Белаћевац која обухвата цело по- 
дручје села Велики Белаћевац. 

2. У избарној јединици бр. 2 Народно одбора 
општине Велики Белаћевац која обухвата цело 
подручје села Доњи Грабовац. 

Избори ће се одржати иа дан 2 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДВОР СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 

Бр. 6981 од 8 јуна 1953 г. — Приштина 
Претседник Смајо Јусуфи, с. р. 

C A Д P 

1. Одлука Народног одбора среза дреничког 
o буџету за 1953 год. 

2. Одлука Народног одбора среза шарпланин- 
ског o висини дневница за службена путовања на 
територији среза шарпланинског; 

3. Одлука Народног одбора среза шарпла- 
нинског o висини награде претседника и потпрет- 
седника одбора и o износима и начину накнаде 
трошкова и изгубл>ених зарада одборницима и чла- 
новима савета народног одбора; 

4.. Одлука Народног одбора среза ситничког 
o висини дневница за службена путовања на те- 
риторији среза ситкичког; 

5. Одлука Народног одбора среза звечанског 
o одређивању и начину накнаде трошкова и изгуб- 
љене зараде одборницима, члановима савета и ко- 
мисија НароднОг бдбора; 

6. Одлука Народног одбора среза неродимског 
o висини хватачине за стоку ухваћену у пољској 
штети; 

7. Одлука Народног одбора среза ђаковичког 
o наводњавању на подручју среза ђаковичког; 

8. Одлука Народног одбора среза каменичког 
o радном времену у трговским и угоститељским 
радшама и продавницама; 

9. Одлука Народног одбора среза суворечког 
o висини дневница за службена путовања у гра- 
ницама среза; 

10. Одлука Народног одбора среза суворечког 
o висини хватачине за стоку ухваћену у пољској 
штети; 

На основу чл. 13, 15 и 16 Закона o избору и 
опозиву одборника народних одбора и чл. 61 тач. 3 
Закона o народшш одборима срезова, Среско веће 
Народног одбора среза грачаничког на седници 
од 8 јуна 1953 године, доноси 

P Е Ш Е Њ Е 

O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА УПРАЖЊЕНА 
ОДБОРНИЧКА МЕСТА СРЕСКОГ ВЕЋА НАРОД- 

НОГ ОДБОРА СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 

Расписују се избори за три упражшена од- 
борничка места Среског већа Народног одбора сре- 
за грачаничког и то; 

1. За два упражшена одборничка места у из- 
борној јединици бр. 22, за изборно место бр. 1 и 2, 
која обухвата село Колић. 

2. За једно упражњено одборничко место у 
изборној јединици бр. 24, изборно место бр. 1, која 
обухвата село Пропаштицу. 

Избори ће се одржати на дан 2 августа 1953 г. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 

Бр. 5442 од 8 јуна 1953 r. — Приштина 
Претседник Смајо Јусуфи, с. р. 

Ж A J : 

11. Одлука Народног одбора среза сувореч- 
ког o радном времену у трговинсккм, занатским и 
угоститељским радњама и продавницама; 

12. Решеше бр. 4723 Народног одбора среза 
пећког o расписивању избора за упражшено одбор- 
ничко место; 

13. Решење бр. 6739 Народног одбора среза 
пећког o расписива^у избора за упражњена од- 
боркичка места; 

14. Решеље бр. 5141 Народног одбора среза 
звечанског o расписивању избора за упражњена 
одборничка места; 

15. Решење 6490 Народног одбора среза ис- 
точког o расписивању избора за упражњено од- 
борничко MiecTo; 

16. Решење бр. 6490 Народног одбора среза 
источког o расписивашу избора за упражњено од- 
борничко место; 

17. Решење бр. 5171 Народног одбора среза 
горњоморавског o расписивању избора за упраж- 
њено одборничко место; 

18. Решеше бр. 5172 Народног одбора среза 
горшоморавског o расписивању избора за упраж- 
њена одборничка места народних одбора општина 
Пожерање, Бинач и Гушица. 

Решење бр. 6981 Народног одбора среза 
Велики Велаћевац o расписивању избора за упраж- 
њена места. 

20. Решење бр. 5442 Народног одбора среза 
гр;,чаничког o расписивању избора за упражњена 
от(барничка места. 



VDEKJE FASHIZMIT LIRI P0PULL1T! 

FLETORJA ZYRTARE 

E KRAfflNES AUTONOME TE KOSOVE  METOfflS NE 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

№ 4 PRISHTINE15 Qershuer 1953 Vjeti VIII 

Në bazë të nenit 54 pika 4 e nenit 64 alineja 
1 të Statutit të Krahinës Autonome të Kosovë—meto- 
his, Këshilli egzekutiv i Këshillit populluer të Kra- 
hinës Autonome ië Kosovë-metohis në mbledhjen e 
vet të V të mbajtun me 20 prill 1953, muer kët; 

V E N D I M 

MBI THEMELIMIN E ORGANAEVE TE PAMVA- 
RUNA KRAHINORE T'ADMINISTRATES NGA 

LAMIJA E EKONOMIS 

Për kryemjen drejtëpërsëdrejti të punëve të 
ćaktueme egzekutive themelohen këto organe të pa- 
mvaruna krahinore t'administratës: 

1) Drejtorija krahinore për bujqsinë, ekonominë 
e ujnave dhe veterinarinë; 

2) Drejtorija krahinore pëp pylltarinë; 
3) Drejtorija krahinore për rrugët e komuni- 

kacjonin. \ 

II 

Drejtorit krahinore të formueme me kët ven- 
dim (në vazhdim të tekstit drejtoritë) kryejnë pa- 
mvarsisht të gjitha punët administrative nga kom- 
petenca e organeve krahinore të pushtetit në lamit 
përkatëse për të cilat janë formue, e sidomos: 

1. — përgatisin projektet e dispozitave krahi- 
nore dhe nxjerrin dispozita për të cilat janë t'auto- 
rizueme; 

2.— organizojnë dhe zbatojnë masat admini- 
strative dhe administrativo-kontrolluese dhe kryejnë 
punë tjera administrative; 

3.— Vendosin në procedurën administrative; 
4.— kryejnë kontrollin në pikëpamje të ligj- 

shmenis së punës së këshillave pojpullore dhe të 
themelatave të oaktueme vetqeverisëse. 

III 

Drejtorit shoqnojnë dhe studjojnë zbatimin e 
dispozitave në fuqi nga fushëveprimi i tyne, mble- 
dhin dhe rregullojnë materjalin dhe përpillojnë pro- 
jekte për nxjerrjen e dispozitave të reja ose ndryshi- 
min e plotsimin e atyne në fuqi dhe këto dispozita 
ua propozojnë për aprovim organeve kompetente. 

Drejtorit japin udhëzime mbi punë të caktueme 
nga kompetenca e tyne me autorizimin e Këshillit 
egzekutiv të Këshillit populluer të K. A. Kosovë — 
metohis. * .id$M 

IV 

Drejtoritë organizojnë pamvarësisht dhe ndër- 
marrin drejtëpërsëdrejti e i zbatojnë të gjitha masat 
administrative e administrativo - kontrolluese në la- 

min për të cilën janë formue dhe kryejnë edhe punë 
tjera administrative për të cilat në bazë të dispozi- 
tave në fuqi janë autorizue organet krahinore t'ad- 
ministratës; në bazë dhe në kuadrin e autorizimeve 
të caktueme me lig j dhe dispozita të nxjerruna në 
bazë të ligjit, vendimet e Këshillit populluer të K. A. 
të Kosovë — metohis dhe dispozitave të nxjerruna 
në bazë të tyne, u ndihmojnë këshillave popullore e 
themelatave vetqeverisëse n'organizimin e zbatimin 
e masave nga lami j a për të cilën janë themelue, har- 
monizue dhe kontrollojnë ate punë të tyne. 

V 

Drejtorit vendosin në procedurën administra- 
tive në shkallë të parë e të dytë. 

Në shkallë të parë drejtorit marrin vendime 
vetëm kur për kët gja janë autorizue shprehimisht 
me ligj ose dispozita të nxjerruna në bazë të ligjit 
ose me vendim të Këshillit populluer të K. A. të 
Kosovë — metohis. 

Në shkallë të dytë drejtorit vendosin mbi an- 
kesat kundra vendimeve të parë të këshillave popu- 
llore të rrethit, qytetit e komuneve të qytetit. 

VI 

Në realizimin e të drejtës së mbikqyrjes mbi ligj- 
shmënin e punës s'organeve t'administratës së kë- 
shillave popullore, drejtorit kanë të gjitha të drejtat 
e detyrët që në bazë të dispozitave në fuqi u janë 
dhanë organeve krahinore t'administratës, e në pikë- 
pamje të akteve të pa ligjshëm të këshillave popu- 
llore, drejtorit kanë të drejtë me njoftue Këshillin 
egzekutiv mbi ato akte dhe me propozue marrjen e 
masave. 

Në bazë dhe në kuadrin e autorizimeve të cak- 
tueme me ligj, dekret e vendim, drejtorit bajnë kon- 
trollimin e punës s'atyne themelatave të cilat i cakton 
Këshilli egzekutiv. 

VII 

Në krye të drejtoris asht drejtori. 
Drejtorin e drejtoris e emnon dhe pushon Kë- 

shilli egzekutiv. 
Për punën e tyne, drejtorët e drejtorive për- 

gjigjen para Këshillit egzekutiv. 

VIII 

Drejtori i drejtoris realizon pamvarësisht të 
gjitha autorizimet që i janë dhanë drejtoris. 

IX 

Drejtorit kanë preventivin e tyne të t'ardhu- 
nave e shpenzimeve në kuadrin e buxhetit krahinuer. 

Urdhën dhanësi për realizimin e preventivit tc 
drejtoris asht drejtori i sajë. 
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X 

Kontrollin e drejtpërsëdrejtshëm mbi punën e 
drejtoris e ban Sekretarjati për punët e ekonomis. 

Në кгуетјеп e kontrollit Sekretarjati për punët 
e ekonomis mundet me anulue ose abrogue aktet e 
paligjshëm të drejtoris të nxjerrun jasht procedurës 
administrative. 

XI 
Sekretarjati për punët e ekonomis vendos në 

shkallë të dytë mbi ankesat kwidra vendimeve të 
shkallës së parë të marruna në, prdcedurën admini- 
strative. 

XII 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e marrjes. 
KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT POPU- 

IXUER TË K. A. TË KOSOVE — METOIIIS 
Nr. 247 

SEKBETARI, KRYETARI, 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 54 të Statutit të Krahinës 
Autonome të Kosovë •— metohis, Këshilli egzekutiv i 
Këshillit populluer të Krahinës autonome të Kosovë 
— metohis në mbledhjen e vet të VI me datë 14 maj 
1953, muer kët: 

V E N D I M 
MBI FORMIMIN E KËSHILLIT PËR FESTIMIN E 
DHJETVJETORIT TË FORMIMIT TË BRIGADAVE 

TE KOSMETIT 

I 

Formohet Këshilli për festimin e dhjetvjetorit 
të formimit të Brigadave të Kosmetit. 

II 

Për antarë të Këshillit emnohen: 
—- FADIL HOXHA, kryetar i Këshillit egze- 

kutiv të Këshillit populluer të Krahinës Autonome të 
Kosovë — metohis; 

—PAVLE JOVIQEVIQ, deputet populluer nga 
Prishtina; 

— DUSHAN MUGOSH, Shef seksjoni pranë 
Sekretarjatit shtetnuer për punët e mbrendshëme të 
R. P. të Sërbis; 

—- PETAR BRAJEVIQ, Gjeneral major i Gje- 
neralshtabit t'Armatës Popullore Jugosllave; 

— ZHIVOJIN ÇURQIQ, antar i Këshillit egze- 
kutiv të K. P. të K. A. të Kosovë — metohis; 

— ISMET SHAQIRI, kryetar i Këshillit popu- 
lluer të Krahinës Autonome të Kosovë — metohis; 

— XHAVIT NIMANI, nënkryetar'i Këshillit egze 
kutiv të K. P. të K. A. të Kpsovc — metohis; 

— KOL SHIROKA, antar i Këshillit egze- 
kutiv të K. P. të K. A. të Kosovë — metohis; 

— ALUSH GASHI, antar i Këshillit egze- 
kutiv të K. P. të K. A. të Kosovë — metohis; 

— ALI SHUKRIJA, Sekretar'i Pleqsis për shën- 
detin populluer e politikën socjale të R. P. të Sërbis; 

— PREDRAG AJTIQ, antar i Këshillit egze- 
kutiv të K. P. të K. A. të Kosovë — metohis. 

Nr. 395 
14 maj 1953 
Prishtinë 

KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË к. A. TË KOSOVE — METOHIS 

SEKRETARI, KRYETARI, 
Gorolub Popoviq d. v, Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë te nenit 74 të Statutit të Krahinës Au- 
tonome të Kosovë — metohis, Këshilli egzekutiv i 
Këshillit populluer të Krahinës Autonome të Kosovë 
— metohis në mbledhjen e vet të V me datë 20 prill 
1953, muer kët: 

VENDIM 

MBI EMNIMIN E DREJTORVE TË DREJTORIVE 
TË PAMVARUNA T'ORGANEVE KRAHINORE 

"Efnnohen: , . .... , 
1) Si drejtor, i, drejtoris pë bujqësinë, ekonominë 

e ujnave e veterinarinë KRUNISLLAV LEKOVAC, 
nëpunës i deritashëm i Lidhjes krahinore të koopera- 
tivave bujqsore në Prishtinë, 

2) Si drejtor i drejtoris për pylltarin Ingjinjer 
ZLLATKO SEKULIQ, referent i deritashëm i Sekre- 
tarjatit për punët e ekonoms pranë K. P. të K. A. të 
Kosovë — metohis, 

3) Si drejtor i drejtoris për rrugët e komuni- 
kacjonit KËRSTIQ DANILLO, referent i deritashëm 
i Sekretarjatit për punët e ekonomis pranë K. P të 
K. A. të Kosovë — metohis në Prishtinë. 

KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË K A. TË KOSOVË — METOHIS 

Nr. 248 
21 prill 1953 
Prishtinë 

SEKRETARI, KRYETARI, 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v- 

Në bazë të nenit 54 pika 12 të Statutit të Kra- 
hinës Autonome të Kosovë — metohis, Këshilli egze- 
kutiv i Këshillit populluer të Krahinës Autonome të 
Kosovë —• metohis në mbledhjen e vet të V me datë 
20 prilll 1053, muer kët: 

VENDIM 

MBI EMNIMIN E DREJTORIT T'ENTIT PËR SE- 
LEKCJONIMIN E KAFSHËVE E KONTABILITETIN 

THEMELTAR 
1 

Emnohet: 
Ingj. QULEVIQ QAMIL, nëpunës i Institutit 

për hulumtimet bujqsore në Pejë si drejtor i Entit 
për selekcjonimin e kafshëve dhe , kontabilitetin the- 
meltar në Prishtinë. 

KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË K. A. TË KOSOVË — METOHIS 

Nr. 429 
21 prill 1953 
Prihtinë 

SEKRETARI, KRYETARI, 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të propozimit të Këshillit krahinuer të 
sindikateve për Kosovë — metohi Nr. 101 datë 17 prill 
1953, e në bazë të nenit 70 të Statutit të Krahinës Au- 
tonome të Kosovë •—- metohis, Këshilli egzekutiv i 
Këshillit populluer të Krahinës Autonome të Kosovë 
— metohis në mbledhjen e datës 14 maj 1963, muer 
kët: 

VENDIM 
MBI NDRYSHIMIN E VENDIMIT PËR EMNIMIN 

E KRYETARVE E ANTARVE TË PLEQSIVE TË 
K. P. TË K. A. TË KOSOVE — METOHIS 

I 

Ndryshohet alineja e dytë Kreu II nën a) e Ven 
dimit për emnimin e kryetarve dhe antarve të pleq- 
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sive të K. P. të K. A. të Kosovë — metohis Nr. 31 dt. 
13 mars 1953, kështu që në yend të Ognjen Repiqit, 
përfaqsuesit të deritashëm të Këshillit krahinuer të 
sindikatave për Kosovë — metohi, për antar të Pleq- 
sis për shëndetin populluer e politikën socjale të 
K. P. të K. A. të Kosovë — metohis emnohet Dobri- 
voje Devqiq, përfaqsues i deleguem i Këshillit kra- 
hinuer të Sindikatave për Kosovë — metohi. 

II 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e marrjes së tij. 

KËSHILLI EGZEKUTIV I KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË K. A. TË KOSOVË — METOHIS 

Nr. 360 
27 maj 1953 
Prishtinë 

SEKRETAR I, KRYETARI, 
Gorolub Popoviq d. v. Fadil Hoxha d. v. 

Në bazë të nenit 65 alineja 2 të Statutit të 
Krahinës Autonome të Kosovë — metohis, nenit 1 të 
Dekretit mbi tarifën e tatim qarkullimit (Fletorja 
zyrtare e RFPJ Nr. 1/53) e pikës e) të Vendimit te 
Sekretarjatit shtetnuer për punet e ekonomis së RPS 
Nr. 3040 dt. 30 mars 1953 (Fletorja zyrtare e RPS Nr. 
11/53), — Sekretarjati për punët e ekonomis pranë 
K. P. të K. A. të Kosovë — metohis muer kët: 

VENDIM 

MBI CAKTIMIN E TATIM QARKULLIMIT TË 
PRODHIMEVE TË DRUNIT 

I.— Simbas Tarifës Nr. 40 të tarifës së tatim 
qarkullimit do të paguhet tatim qarkullimi si vijon: 

Për drutë e djegëjes të të gjitha llojve, drunin 
për përpunimin mekanik e kimik (tanin, celulozë etj.) 
dhe për drutë teknike e të gëdhenuna (të galerive, 
pragjet hekurudhuer etj.) për nji metër kub, për te- 
rritoret e: 

a) këshillave popullore të rrethit: Gjakovë, Zve- 
čan, Istok, Llab, Nerodimle e Pejë dinarë 600. — 

b) këshillit populluer të qytetit të Prishtinës 
dhe këshillave popullore të rretheve. Gornjomoravë, 
Graçanicë, Sitnicë e Suarekë dinarë 500. — 

c) këshillave popullore të rrethit: Vuçitërn, Gi- 
llan. Gore, Drenicë, Kamenicë, Podrime e Sharpllaninë 
dinarë 400. — 

II.— Këshillat popullore të rrethit dhe Këshilli 
populluer i qytetit të Prishtinës munden me propozue 
Sekretarjatit për punët e ekonomis pranë K. P. të 
K. A. të Kosovë — metohis shtimin e tatimit të cak- 
tuem nën I) deri në naltësin prej 700 dinarë, në rast 
se me tatimin e parapam nuk ballancohet diferenca e 
tashme në mes të çmimeve të shitjes së drunit, pro- 
dhimit të sipërmarrjeve industrijale të drunit dhe 
prodhusave tjerë. 

III.— Ky vendim do të zbatohet nga data 11 
prill 1953 si ditë kur ka hy në fuqi Vendimi i Sekre- 
tarjatit shtetnuer për punët e ekonomis të RPS, e do 
të kumtohet në „Fletoren Zyrtare të K. A. të Kosovë 
— metohis". 

Nr. 1179 
25 prill 1953 
Prihtinë 

SEKRETARI I SE,KRETARJATIT PËR 
PUNËT E EKONOMIS 

Bozha Radunoviq d. v. 

REGJISTRIME 

Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit populluer 
të rrethit të Llapit në Podjevë ka regjistrue në re- 
gjistratën e organizatave kooperativiste PUNTORIN 
ZDRUKTHËTARE TË KOOPERATIVËS BUJQSORE 
NË PODJEVË. 

Landa e punës së puntoris asht përpunimi i 
prodhimeve nga druni. 

N'emën të firmës nënshkruen plotvlefshëm ar- 
këtari i kooperativës bujqsore Vuçko Petroviq, dhe 
udhëheqsi i puntoris Rangjer Petroviq në naltësinë e 
kapitalit qarkullues të puntoris, prej 400.000 dinarësh. 

Nr. 6118/53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave të 
Këshillit populluer të rrethit në Podjevë. 

Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit populluer 
të rrethit të Lipit në Podjevë ka regjistrue në regjis- 
trin e sipërmarrjeve ekonomike shtetnore SIPËR- 
MARRJEN E PËRPUNIMIT TË GURËVË KATRORË 
„BATLLAVA", të formueme me vendim të Këshillit 
populluer të rrethit të Llapit Nr. 5509. 

Landa e punës së sipërmarrjes asht përpunimi 
1 gUrëve katrorë për shtruemjen e rrugëve dhe të 
prodhimeve tjera të gurit. 

N'emën të firmës nënshkruen plotvlefshëm Mi- 
llorad Rudoviq, drejtor'i sipërmarrjes deri në naltësin 
e kapitalit në dispozicjon. 

Nr. 6074/53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave. të 
Këshillit populluer të rrethit të Llapit në Podjevë. 

Sekretarjati për ekonomin pranë Këshillit po- 
pulluer të rrethit të Podrimës në Riahovec ka regjis- 
true në regjistrin e organizatave kooperativiste KOO- 
PERATIVEN PËRPUNUESE, PRODHUESE E SHIT— 
BLERSE BUJQSORE „1 MAJ" në Rahovec. 

Kooperativa punon simbas rregullores koopera- 
tiviste. 

Kooperativën e përfaqson kryetari me këshi- 
llin drejtues të kooperativës, dhe e drejton drejtori. 

Nr. 4935/53 — Nga Sekretarjati për ekonomin 
pranë Këshillit populluer të rrethit të Podrimës në 
Rahovec. 

Ambëltorja e Shefki Kollanës nga Kamenica 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve dhe punto- 
rive zejtare të Këshillit populluer të rrethit të Ka- 
menicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 4256/53 — Nga Këshilli populluer i rrethit 

të Kamenicës në Kamenicë. 

Gërçakçihonja e Spasiq Boshkut nga Kamenica 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e puntorive 
zejtare të Këshillit populluer të Kamenicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3955/53 —• Nga Këshilli populluer i rrethit 

të Kamenicës në Kamenicë. 

Puntorija mekanike e Ramxhik Jakupit' nga 
Mitrovica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve 
e puntorive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Mitrovicë nën Nr. 3 libri 3 faqe 274. — 

Nr. 850/53 —■ Nga Këshilli populluer i komunës 
së qytetit në Mitrovicë. 

Opingtorija e Hajdar Zhelivodës nga Mitrovica 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneva e puntorive 
zejtare të Këshillit populluer të komunës së qytetit 
të Mitrovicës nën Nr. 268 libri 2 faqe 268. — 

Nr. 17487/52 — Nga Këshilli populluer i komu- 
nës së qytetit në Mitrovicë. 
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Furrëtorja e Mehmet Pejës nga Mitrovica asht 
regjistrue në regjistrin e dyqaneve e puntorive zej- 
tare të Këshillit populluer të komunës së qytetit të 
Mitrovicës nën Nr. 262. — 

Nr. 10463/53 — Nga Këshilli populluer i komu- 
nës së qytetit në Mitrovicë. 

Ambëltorja e Haki Tatllxhis nga Mitrovica asht 
regjistrue në regjistrin e. dyqaneve e puntorive zej- 
tare të Këshillit populluër të Komunës së qytetit në 
Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3688/53 — Nga Këshilli populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

Zdrukthëtarija e Dobrivoje Tomiq nga Mitro- 
vica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e pun- 
torive zejtare të Këshillit popullur të komunës së qy- 
tetit në Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3230/53 — Nga Këshilli populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

Rrobaqepsija e Muharrem Ejupit nga Mitro- 
vica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e pun- 
torive zejtare të Këshillit populluer të komunës së 
qytetit në Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3605/53 — Nga Këshilli populluer i komu' 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

Saraçhonja e Nishlija Sulejman Murtezit nga 
Mitrovica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e 
puntorive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3633/53 — Nga Këshilli populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

Ambëltorja e Ramadan Shaqir Eminit nga Mi- 
trovica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e 
puntorive zejtare të Këshillit populluer të komu- 
nës së qytetit në Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3573/53 — Nga Këshilli populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

Puntorija e pijeve pa alkohol e Peter Mishiqit 
nga Mitrovica asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve 
e puntorive zejtare të Këshillit populluer të komunës 
së qytetit në M:itrOvicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3471/53 — Nga Këshili populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë.. 

Furrëtorja e Sali Zenullahit nga Mitrovica asht 
regjistrue në regjistrin e dyqaneve e puntorive zej- 
tare të Këshillit populluer të komunës së qytetit në 
Mitrovicë. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 3632/53 —• Nga Këshilli populluer i komu- 

nës së qytetit në Mitrovicë. 

L I K U J 

Me vendim të mbledhjes së jashtzakonshme të 
Kooperativës katundare të punës „Bolji Zivot" nga 
Novosella, rreth'i Vuçitërnes, me datë 1 prill 1953, 
kjo kooperativë fillon të likujdohet me datë 5 prill 
1953. — 

Me këte ftojmë të gjithë kreditorët e debitorët 
që të lajmërojnë kërkesat e debitimet e tyne mbrenda 
afatit prej 30 ditëve nga dita e kumtimit të kësaj 
shpallje në rast të kundert librat tona të kontabilitetit 
do t'i konsiderojmë të rregullta. 

KOMISJONI HKUJDUES 

D I M E T 

Me vendim të mbledhjes së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Cërvena Zvezda" 
nga Gllabotina të rrethit të Vuçitërnës me datë 8 
prill 1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e sajë me 
datë 15 prill 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONJ UKUJDUES 

Me vendim të mbledhjes së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Novi Zivot" nga 
Babin Mosti i rrethit të Vuçitërnës, me datë 6 prill 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin me datë 10 
prill 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët ë kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI M.KIMM ES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „29 NoVembar" 
nga Bilanca të rrethit të Vuçitërnës, me datë 10 mars 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin me datë 15 
mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je, Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojme të drejta 

KOMISJONI EUvUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Zelengora" nga 
Hercegovi, rreth'i Vuçitërnës me datë 4 fruer 1953, 
kjo kooperativë fillon likujdimin me datë 10 fruer 
1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta ^jegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i kcnsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Pobeda" nga 
Samodrezha e rrethit të Vuçitërnës me datë 10 mars 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e vet me datë 
12 mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundëit librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI HKUJDUES 



VDEKJE FASHIZM1T LIRI F^OPULLIT! 

FLETORJA ZYRTARE 

№ 4 

Dispozitat e keshillave popullore 

PRISHTINE 15 Qershuer 1953 VJefi VIII 

Në bazë të nenit 17, 57 e 73 të Ligjit mbi ke- 
shillat popullore të rrethit, Këshilli populluer i rre- 
thit të Drenicës në mbledhjen e të dyja dhomave, 
të mbajtuna me 10 mars 1953, muer 

VENDIMIN 

PËE BUXHETIN E KËSHILLIT ГОРГ1ЛЛ EH TË 
RRETHIT TË DRENICËS PËR V.IETIN 1953 

Neni 1 
Buxheti i Këshillit populluer të rrethit të Dre- 

nicës për vjetin 1953 me shtesat e posaçme, përmbanë: 

I. — BUXHETIN E KËSH1LLIT POPULLUER TE 
RRETHIT TË DRENICËS 

dinarë 
Me t'ardhunat —   24,310.000 
Me shpenzimet — —  40,825.000 
Teprica e shpenzimeve 16,515.000 

II. _ PREVENTIVKT e themelatave me 
FINANCIM TË PAMVARUN 

Me t'ardhunat —  951.000 
Me shpenzimet  2,801.000 
Tepricën e shpenzimeve  1,850.000 

Neni 2 
Teprioa e shpenzimeve mbi t'ardhunat në bu- 

xhetin e Këshillit populluer të rrethit prej dinarë 
16,515.000 do të mbulohet nga dotacjoni i buxhetit 
të Këshillit populluer të K. A. të Kosovë — metohis. 

Neni 3 
Teprica e shpenzimeve në preventivet e theme- 

latave me financim të pamvarun në shumën prej 
dinarë 1,850.000 do të mbulohet nga buxheti i Këshi- 
Uit populluer të rrethit. 

Neni 4 
Emnimet e reja të nëpunsave n'organet e pu- 

shtetit shtetnuer të këshillit populuer dhe në the- 
melatat e tyne, në rast se nuk asht marrë vendim 
definitiv për sistematizimin e tyne, i ban Këshilli 
populluer në bazë të nenit 13 të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rrethit. Emnimet e reja mund të bahen 
në kuadrin e sistematizimit t'aprovuem në rast se 
për kët qellim janë sigurue mjetet e nevojshëme 
financjare në buxhet. 

Neni 5 
Kryetari i Këshillit populluer dhe Kryetari i 

Pleqsis ekonomike mund të pengojë pagesën e shte- 
save e pagesat personale (shpenzimeve) të cilat nuk 
janë në pajtim me dispozitat ligjore. Në qoftë se 
urdhën dhanësi nuk pajtohet me pengimin, vendi- 
min e bjen Këshilli populluer. 

Neni 6 
Shefat e kontabilitetit pranë urdhën dhanësave, 

organeve e themelatave të Këshillit populluer, janë 
përgjegjës për krymjen në rregull të preventiveye 
të t'ardhunave e shpenzimeve, para kryetarit të Kë- 
shillit populluer. 

Neni 7 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit 

në „Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë —- metohis , e 
do të zbatohen nga data 1 kallnuer 1953. 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË DRENICSS 

KRYETARI. 
Braim Tërnavci d. v. 

Në bazë të nenit 14 e 60 të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rretheve, nenit 7 e 28 të Dekreti mbi 
shpenzimet e udhëtimit e transferimit, Dhoma e rre- 
thit të Këshillit populluer të rrethit të Sharpllaninës 
në mbledhjen e datës 28 prill 1953, muer kët: 

VENDIM 

MBI NALTËSINË E MËDITJEVE PËR UDHËTIMET 
ZYRTARE NË TERITORIN E RRETHIT TË 

SHARPLLANINËS 
Neni 1 

Naltësija e mëditjeve për udhëtimet zyrtare në 
kufijt e rrethit të Sharpllaninës caktohet 700/o nga 
shuma e shënueme n'alinen 1 të nenit 7 të Dekretit 
për shpenzimet e udhëtimit e transferimit, e simbas 
klasës përkatëse të rrogës si vijon: 

a) për nëpunsat e klasifikuem nga grupi IV i 
rrogave mëditja kapë shumën prej 490 dinarë; 

b) për nëpunsat e klasifikuem nga grupi IX deri 
V të rrogës mëditja asht 420 dinarë; 

c) Për nëpunsat e puntorët e tjerë mëditja asht 
350 dinarë. 

Neni 2 
Në pikëpamje të gjatsis së udhtimeve zyrtare 

dhe të punës në terrsn përmbi 14 ditë po n'atë vend 
do të zbatohen përpiknisht dispozitat e nenit 8 të 
Dekretit mbi shpenzimet e udhëtimit e transferimit. 

Neni 3 
Ky vendim do të zbatohet për nëpunsat e të 

gjitha zyrave e themelatave veprimtarija e të cilave 
kufizohet në kufit e rrethit të Sharpllaninës. 

Neni 4 
Vendimi hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë — 
metohis". 

Nr. 5082 
28 prill 1953 

Prizren 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 

SHARPLLANINËS 
KRYETARI, 

Ali Dauti d. v. 
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Në bazë të nenit 57 pika 10, nenit 103, 111 e 128 
të Ligjit mbi Këshillat popullore të rrethit, — Dhoma 
e rrethit e Dhoma e prodhuesave të' Këshillit popu- 
lluer të rrethit të Sharpllaninës në mbledhjet e veta 
me datë 28 prill 1953, muerën kët: 

V E N D I M 
MBI NALTËSINË E SHPERBLIMIT TË KRYETARIT 
E NËNKRYETARIT TË KËSHILLIT POPULLUER 
DHE MBI SHUMËN E MËNYRËN E PAGESËS SË 
SHPENZIMEVE DHE TË FITIMEVE TË HXJMBUNA 
KËSHILLTARVE DHE ANTARVE TË PLEQSIVE 

TE KËSHILLIT POPULLUER TË RRETHIT TË 
SHARPLLANINËS 

Neni 1 
Naltësija e shpërblimit të vazhdueshëm të krye- 

tarit të Këshillit populluer të rrethit të Sharplla- 
ninës caktohet në shumën mujore prej 15.000 dina- 
rësh, e naltësija e shpërblimit të vazhdueshëm nën- 
kryetarve të këshilit caktohet në shumën mujore prej 
13.000 dinarësh për sejcilin. 

Neni 2 

Këshilltarët, antarët e pleqsive dhe këshillave 
të pleqsive dhe të komisjoneve të Këshillit populluer 
të rrethit të Sharpllaninës për kohën që kryejnë de- 
tyrën e vet kanë të drejtë për shpërblimin e shpen- 
zimeve ose shpërblimin e fitimit të humbun në shu- 
mat dhe mënyrën e caktueme me kët vendim. 

Neni 3 
Personave nga neni i përparshëm të cilët ba- 

nojnë jashtë selis së rrethit u caktohet shpërblimi i 
shpenzimeve n'emën të mëditjes në shumën prej 400 
dinarësh. 

Neni 4 
Personat nga neni 2 të këtij vendimi të cilët 

banojnë në selin e rrethit, sidomos rregullit, nuk kanë 
të drejtë në shpërblimin e shpenzimeve, e kanë të 
drejtë për fitimin e humbun, në qoftë se nuk paguhen 
prej zyrës ose sipërmarrjes në kohën kur kryejnë de- 
tyrën e vet në Këshillë. 

Këta persona për fitimin e humbun të punës 
do të marrin shpërblimin në naltësinë e fitimit të 
vërtetë të humbun për kohën që kryejnë detyrën në 
këshillë. 

Neni 5 
Mbrenda 10 ditëve mbas hymjes në fuqi të këtij 

vendimi, personat të cilët do t'u paguhet shpërblimi 
simbas këtij vendimi e kanë për datyrë me i para- 
qitë Kryetarit të këshillit dëshmin nga ana e zyrës 
ose sipërmarrjes ku puncjnë se nuk kanë me qenë 
të paguem për kohën e mungesës së tyn.3 në punë 
për kryemjen e detyrëve të caktueme, si dhe mbi 
naltsinë e fitimit të tyne në vendin e punës. 

Neni 6 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit të 

tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të 
Kosovë — metohis". 

Nr. 5083 
28 prill 1953 
Prizren 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
SHARPLLANINËS 

KRYETARI, 
Ali Dauti, d. v. 

Në bazë të nenit 14 e 61 të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rretheve, nenit 7 të Dekretit mbi shpen- 
zimet e udhtimit e transferimit dhe të pikës 1 t'Udhë- 
zimeve për zbatimin e këtij Dekreti, Dhoma e rrethit 
të Këshillit populluer të rrethit të Sitnicës në mbledh- 
jen e vet me datë 20 mars 1953, muer kët: 

VENDIM 
MBI NALTËSINË E MËDITJEVE PËR UDHËTIMET 
ZYRTARE NË KUFIJT E RRETHIT DHE NALTË- 
SINË E SHPËRBLIMIT PËR PUNËN E TERENIT 
TË NËPUNSAVE NË TERITORIN E RRETHIT TË 

SITNICËS 
Neni 1 

Nëpunsave të cilët udhëtojnë zyrtarisht në ku- 
fijt e rrethit të Sitnicës ju përket si mëditje: 

1) Për udhëtimet zyrtare në teritorin e këshi- 
llave popullore të komuneve Janjev, Magure, Shtimle 
e Sedllarë u takon 700/o të mëditjeve të oaktueme me 
Dekretin për shpenzimet e udhëtimit e transferimit. 

2) Për udhëtimet zyrtare në teritorin e të gjithë 
këshillave tjera popullore të komuneve, përveç Lip- 
lanit, u përket 500/o të mëditjeve të caktueme në ne- 
nin 7 pika 1, 2 e 3 të Dekretit për shpenzimet e 
udhëtimit e transferimit. 

3) Për udhëtimet zyrtare në teritorin e Këshillit 
populluer të komunës Liplan nuk u përket mëditja 
me qenë se ndodhet në qendrën e Këshillit populluer 
të rrethit. 

Neni 2 
Nëpunsave në kohën e punës në teren deri në 

14 ditë u përket naltësija e mëditjeve të parapame 
në nenin 1 të këtij vendimi, e për punën mbi 14 ditë 
u përket shpërblimi në shumën prej 700/o të naltësis 
së mëditjeve të parapame në nenin e përparshëm. 

Neni 3 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë — Metohis". 

Nr. 5882 
20 mars 1953 

Liplan 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË SITNICËS 

KRYETARI, 
Muharrem Ymeri d. v. 

Në bazë të pikës 100 të nenit 57 e 128 të Ligjit 
mbi këshillat popullore të rrethit, — Dhoma e rrethit 
e Dhoma e prodhuesave të Këshillit populluer të rre- 
thit të Zveçanit në mbledhjet e veta me datë 17 prill 
1953, muerën kët: 

VENDIM 

MBI CAKTIMIN E NALTSISË DHE TË MËNYRËS SË 
SHPËRBLIMIT TË SHPENZIMEVE DHE TË FITI- 
MIT TË HUMBUN KËSHILLTARVE, ANTARVE TË 
PLEQSIVE, KËSHILLAVE TË PLEQSIVE E KOMI- 
SJONEVE TË TYNE, KËTO SHPENZIME TË BAME 
ME RASTIN E KRYEMJES SË DETYRËS NË KË- 
SHILLIN POPULLUER TË RRETHIT TË ZVEÇANIT 

Neni 1 
Këshilltarve të Këshillit populluer të rrethit të 

Zveçanit nga teritori i këshillave popullore të ko- 
muneve me rastin e ardhjes në mbledhjet e Këshillit 
populluer, pleqsive, këshillave të pleqsive komisjo- 
neve, u përket n'emën të shpenzimeve mëditja prej 
400 dinarësh. 

Neni 2 
Këshilltarve, antarve të Pleqsive dhe të Këshi- 

llave të pleqsive si dhe Komisjoneve me profesjone 
të lira nga teritori i komunës së qytetit të Mitrovicës 
u përket mëditja prej 450 dinarësh. 
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Neni 3 
Këshilltarve të Këshillit populluer të rrethit u 

përket edhe shpërblimi i shpenzimeve t'udhtimit me 
mjetet publike të komunikacjonit tue dorzue biletat 
e udhëtimit. 

Neni 4 
Këshilltarve të Këshillit populluer, antarve të 

Pleqsive e këshillave të pleqsive si dhe komisjoneve 
të Këshillit populluer të cilët ndodhen në punë në 
organizatat ekonomike — sipërmarrjet, gjatë kohës 
së humbun në mbledhjet u përket shpërblimi i shpen- 
zimeve për fitimin e humbun të punës në sipërmarrje 
të parapame me rregulloren e tarifës, në rast se 
mbledhjet mbahen gjatë orarit të rregullt të punës. 

Neni 5 
Këshilltarve, antarve të pleqsive e këshillave të 

pleqsive si të komisjoneve të këshilltarve, të cilët 
janë nëpunsa t'enteve e zyrave shtetnore nuk u për- 
ket kurrëfar shpërblimi në rast se banojnë vazhdi- 
misht në Mitrovicë. 

Neni 6 
Justifikimi dhe pagesa e shpenzimeve simbas 

këtij vendimi do të bahet në bazë të dispozitave të 
shërbimit të kontabilitetit. 

Neni 7 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 5141 

17 prill 1953 
Mitrovicë 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TË ZVEÇANIT 
KRYETARI, 

Milija Cvetniq, d. v. 

Në bazë të nenit 14 alineja 2 të Ligjit mbi kë- 
shillat popullore të rrethit, e në lidhje me nenin 6 
të Ligiit mbi çdukjen e dameve ndër £usha, — Kë- 
shilli populluer i rrethit të Nerodimes në mbledhjen 
e vat me datë 9 maj 1953, muer kët: 

V E N D I M 
MRI NALTSINE E SHPËRBLIMIT ROJTARVE TË 
FUSHAVE PËR KAFSHËT E .KAPUNA NË DAIVI- 
SHPËRBLIMET E RROGAT E ROJTARVE TË FU- 

SHAVE NË TERITORIN E RRETHIT TË 
NERODIMËS. 

Neni 1 
Rojtsat e fushës në të gjitha këshillat popullore 

të komuneve në rrethin e Nerodimës kur kapin në 
dam kafshët pa ruejtsa të tyne ase pronari i të cilave 
nuk dihet do t'i dërgojnë në këshillin populluer të 
komunës në teritorin e të cilit janë kapë kafshët. 

Neni 2 
Për kafshet e kapuna në dam, shpërblimi asht 

si vijon: 
a) për kafshët e imta për nji krenë dinarë 20 
b) për kafshët e trasha për nji krenë dinarë 50. 

Neni 3 
Në rast se ruejtsi i fushave kapë kafshët në 

tuba (kopë) ma të mëdha se 20, qofshin t'imta ose të 
trasha, shpërblimi për çdo krenë mbi 20 do të pagu- 
het në shumën 50% të shumës së caklueme në nenin 
e përparshëm të këtij vendimi. 

Neni 4 
Ky shpërblim do të paguhet simbas Udhëzime- 

ve të Ministris së bujqsis së R. P. të Sërbis Nr. 
10756/51 dhe t'Udhëzimeve mbi rrogat e shpërblimet 
e rojtarve të fushave (Flet. Zyrt. e RPS Nr, 15/51). 

Neni 5 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 6918 

13 maj 1953 
Ferizaj 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
NERODIMËS 

KRYETARI, 
Abdyl Hoxha, d. v. 

Në bazë t'alinesë 1 të nenit 30 të Ligjit mbi 
këshillat popullore të rrethit, Dhoma e rrethit të 
Këshillit populluer të rrethit të Gjakovës në mbledh- 
jen e vet me datë 26 mars 1953, muer: 

VENDIMIN 
PËR UJITJEN NË TERITORIN E RRETHIT TË 

GJAKOVËS 
Neni 1 

Të gjithë, ekonomitë shtëpijake nga teritori i 
Këshillit populluer të rrethit të Gjakovës, të cilat 
shfrytzojnë ujin për ujisjen e arave, livadheve nga 
ujnat të cilat konsiderohen si pasuni e përgjithshëme 
popullore (kanaleve shtetnore, lumejve, burimeve, ja- 
zeve) e të cilat u shërbejnë katundeve të ndryshëme 
në teritorin e këshillave popullore të komuneve, du- 
het t'i përmbahen rendit të përdorimit t'ujit për 
ujisje. 

Neni 2 
Rendin e shfrytzimit t'ujit për ujisje do t'a cak- 

tojë Komuniteti i rrethit për ujnat në Gjakcyë në 
bazë të rregullores së vet dhe ate rend do t'a shpalli 
me kohë me anën e këshillave popullore të komuneve 
në mënyrën e zakonshëme nepër katunde. 

Neni 3 
Asnji ekonomi shtëpijake nuk mund t'a shfryt- 

zojë ujin për ujisje jashtë rendit sepse me ate gja 
perigon rendin e Komunitetit t'ujnave dhe u shkak- 
ton dame ekonomive shtëpijake fqinjë për shkak të 
humbjes së rendit t'ujit. 

Neni 4 
Mullijve të cilve shfrytzojnë ujin e vijave për 

blumjen e drithnave, e për këte të drejtë e kanë lejen 
pse ushtrojnë žejen e vet, kurse puna e tyne banë të 
pamundshëme ujisjen e fushave të gjana që kërkojnë 
ujisjen, • gja që do të kishte si rrjedhim paksimin e 
prodhimit, mundet me iu ndalue puna në kohën kur 
ujnat shfrytzohen për ujisjen, me konditë që Komu- 
niteti i ujnave për rrethin do t'u pagujë damin pro- 
narvet të mullijve për kohën që u ndalohet puna në 
mullij. 

Neni 5 
Si kundravajtje konsiderohen këto punë: 
1) marrja e ujit për ujisje tue shkatrue kana- 

lin ose në çdo mënyrë tjetër; 
2) mos mbajtja në rregull e kanalit në fokën 

vehtjake gja me të cilën në çdofarë mënyre pengo- 
het kalimi i ujit nepër kanal në kohën e nevojës për 
ujitje; 

3) damtimi i kanalit tue livrue arën deri në 
buzë të kanialit gjegjësisht me përvehtësimin e me- 
xhes në mes të kanalit ç arës ose livadhit; 

4) vuemja e gardhiqeve në buzë të kanalit gja 
e cila shkakton prishjen e kanalit; 

5) shfrytzimi i ujit për mulli në kohën kur mu- 
llinit i asht ndalue puna në bazë të nenit 4 të këtij 
vendimi; 

6) drejtimi i ujit nga kanali nepër rrugën e ko- 
munikacjonit dhe damtimi i rrugës. 

Neni 6 
Ekonomit shtëpijake të cilat i kanë arat e liva- 

dhet m'at anë rrugës, dhe uji u nevojitet e pra janë 
të detyrueme me drejtue ujin nga kanali n'arat e tyna 
nepër rrugën, e kanë për detyrë së bashku me ndër- 
tue vijen me urë pikërisht simbas udhëzimeve të 
Pleqsis për punët komunale të Këshillit populluër të 
rrethit. 

Neni 7 
Për shkelje të këtij vendimi kundravajtsi do të 

ndëshkohet me gjobë deri në 3.000 dinarë. 
Neni 8 

Procedurën administrativo - ndëshkuese do t'a 
zhvillojë e ndëshkimin do t'a japi gjuqtari për kundra- 
vajtje pranë Këshillit populluer të rrethit. 
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Neni 9 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 4276 

26 mar s 1953 
Gjakovë 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GJAKOVES 
N. KRYETARI, 

Sul Mala d. v. 

Këshilli populluer i rrethit të Kamenicës në 
mbledhjet e Dhomës së rrethit e të Dhomës së pro- 
dhuesave të mbajtuna me datë 9 Maj 1953, në bazë 
të nenit 57 pika 3 të Ligjit mbi këshillat popullore të 
rrethit e të nenit 8 të Llgjit themeltar mbi kundra- 
vaitjet, muer: 

VENDIMIN 
MBI ORGANIN E PUNËS NË DYQANET TREGTARE 

E HOTELJERE NË TERITORIN E RRETHIT TË 
KAMENICËS 

I 
Dispozitat e përgjithshëme 

Neni 1 
Të gjitha dyqanet e tregtlzat tregtare, zejtare 

e hoteljere në teritorin e rrethit të Kamenicës do të 
hapen e mbyllen në kohën e caktueme me dispozitat 
e këtij vendimi 

Neni 2 
Orari i punës caktohet veças për periudhën e 

verës e veças për priudhën e dimnit. 
Periudha verore fillcn prej 15 prill e mbaron me 

15 tetor. 
Periudha e dimnit fillon prej 16 tetor e mbaron 

me 15 prill. 
Neni 3 

Orari i punës në të gjitha dyqanet duhet të shpa 
llet në vende të dukshëme. 

Dyqanet dhe tregtizat nuk guxojnë me u hapë 
para orarit të punës e as me u mbyll mbas orarit. 

Personeli i këtyne dyqaneve mundet me shër- 
bye konsumuesat që hasen në dyqan mbas mbarimit 
t'orarit të punës edhe prej nji gjys ore. 

II 
Dyqanet tregtare e zejtare 

Neni 4 
Të gjitha dyqanet e tregtizat tregtare e zejtare 

duhet të jenë të hapuna në çdo ditë pune: 
Në periudhën verore prej orës 7-11 e prej 15-19; 
Në periudhën dimnore prej orës 7-12 e prej 

14-17. 
III 

Dyqanet e artikujve ushqimore e duhanit 
Neni 5 

Dyqanet e mishit, bukës, pemve, perimeve e 
prodhimeve tjera ushqimore dhe të fabrikimeve të 
duhanit duhet të jenë të hapuna: 

Në periudhën verore prej orës 6-10 e prej 14-18; 
Në periudhën dimnore prej orës 7-12 e prej 

15-18. 
IV 

Hotelet dhe kafet 

Neni 6 
Të gjitha hotelet e kafet duhet të jenë të ha- 

puna për çdo ditë pune; 
Në periudhën verore e dimnore prej orës 6 

deri n'ora 23. 

V 
Dispozitat ndëshkimore 

Neni 7 
Për shkeljen e dispozitave të nenit 3, 4, 5 e 6 

të këtij vendimi kundravajtsi do të ndëshkohet me 
gjobë deri në 3.000 dinarë. 

VI 
Dispozitat kalimtare e përfundimtare 

Neni 8 
Autorizohet Pleqsija për ekonomi pranë Këshi- 

llit populluer të rrethit që me vendim të vetin mun- 
det me ndryshue orarin e caktuem me kët vendim në 
pajtim me këto dispozita dhe të rregullojë orarin e 
punës me rastin e inventarizmit. 

Neni 9 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesohet 

Pleqsija për ekonominë pranë Këshillit populluer të 
rrethit. 

Neni 10 
Të gjitha dispozitat e deritashme në kët drej- 

tim të nxjerruna nga ana e këtij këshilli, e të cilat 
janë në kundershtim me dispozitat e këtij vendimi, 
nuk vlejnë ma. 

Neni 11 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 417-9 

9 Maj 1953 
Kamenicë 

K.ËSHILLI POPULLUER l RRETHIT TË 
KAMENICËS 

KRYETARI, 
Agaj Refik d. .v 

Në bazë të nenit 7 alinej a e fundit dhe të nenit 
28 alinej a e fundit të Dekretit mbi shpenzimet e udhë- 
timit e të transferimit e të nenit 61 pika 1 të Ligjit 
mbi këshillat popullore të rretheve, — Dhoma e rre- 
thit të Këshillit populluer të rrethit të Suharekës në 
mbledhjen e vet me datë 11 maj 1953, mUer: 

VENDIMIN 
MBI NALTËSINË E MËDITJEVE PËR UDIIËTIMET 

ZYRTARE NË KUFIJT E RRETHIT 

Neni 1 
Naltësija e mëditjeve për udhëtimet zyrtare në 

kufijt e rrethit të Suarekës mbërrinë 600/o të naltësis 
së mëditjeve të parapame në nenin 7 alineja 1 të 
Dekretit mbi shpenzimet e udhëtimit e transferimit. 

Neni 2 
Ky vendim do të zbatohet prej të gjitha enteve, 

veprimtarija e të cilave asht kufizue në teritorin e 
rrethit, pa pasë parasysh nëse asht fjala për ente fe- 
derative apo republikane. 

Neni 3 
Për dhanjen e urdhënit për udhëtime zyrtare, 

paraqitjen e fakturës mbas udhëtimit, mbajtjen e afa- 
tit dhe për çdo veprim tjetër në lidhje me këte, do të 
zbatohen dispozitat e Dekretit për shpenzimet e udhë- 
timit e transferimit dhe Udhëzimet për zbatimin e 
Dekretit për shpenzimet e udhtimit e transferimit. 

Neni 4 
Përgjegjsija diciplinore e parapame në nenin 

31 të Dekretit për shpenzimet e udhëtimit e transfe- 
rimit dhe kundravajtja nga pika 2 alineja 5 e Udhë- 
zimeve për zbatimin e Dekretit për shpenzimet e 
udhëtimit e transferimit do të zbatohet edhe për kun- . 
dravajtje të këtij vendimi. 
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Neni 5 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 4009 

11 Maj 1953 
Suarekë 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
SUAREKËS 

KRYETARI, 
Asllan Fazlija d. v. 

Në bazë të nenit 61 pika 1 të Ligjit mbi këshi- 
llat popullore të rretheve e në lidhje me nenin 6 të 
Ligjit për çdukjen e dameve ndër fusha e pikës 9 
t'Udhëzimeve të Ministris së Bujqsis së R. P. të Sër- 
bis për rrogat e shpërblimet e rojtsave të fushës, — 
Dhoma e rrethit të Këshillit populluer të rrethit të 
Suarekës në mbledhjen e datës 11 Maj 1953, muer: 

VENDIMIN 
MBI NALTËSINË E PËRQINDJES QË U PËRKET 
ROJTSAVE TË FUSHËS PËR KAFSHËT E IMTA E 
TË TRASHA TË KAPUNA NË DAM NË TERITORIN 

E KËSHILLIT POPULLUER TË RRETHIT TË 
SUAREKËS 

Neni 1 
Rojtsat e fushave të këshillave popullore të ko- 

muneve në rrethin e Suarekës kanë të drejtë shpër- 
blimi në të holla në rastin kur zanë në dam kafshët 
pa ruejtsa ase kafshët pronari i të cilave nuk njifet, 
me konditë që ato kafshë të trasha t'i dërgojnë në 
këshillin populluer të komunës. 

Neni 2 
Për kafshët e kapuna në dam rojtsave të fushës 

u përket ky shpërblim: 
Për kafshët e trasha: kuajt, bullicat, lopët e 

kijet për çdo krenë 50 dinarë; për kafshët e imta: 
delet për çdo krenë 10 dinarë, dhlt e derrat për çdo 
krenë nga 20 dinarë. 

Neni 3 
Në rast se rojtsi 1 fushave kapë në dam kafshët 

në tuba ma të mëdha se 20 krenë të kafshëve t'imta 
ase të trasha, shpërblimi për sejcilën krenë paksohet 
për 500/o të shumës së caktueme në nenin e për- 
pat-shëm. 

Neni 4 
Këte shpërblim do t'a paguej këshilli populluer 

i komunës, e në bazë t'udhëzimeve të Ministris së 
Bujqsis të R. P. të Sërbis (Fletorja Zyrtare e R. P. S. 
Nr. 15/51). 

Neni 5 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-metohis". 
Nr. 4004 

11 Maj 1953 
Suarekë 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
SUAREKËS 

KRYETARI, 
Asllan Fazlija d. v. 

Në bazë të nenit 61 pika 3, nenit 57 të Ligjit 
mbi këshillat popullore të rretheve, nenit 3 nën f) e 
nenit 8 nën b) të Ligjit themeltar për kundravajtjet, 
Dhoma e rrethit e Dhoma e prodhuesave të Këshillit 
populluer të rrethit të Suarekës në mbledhjet e veta 
me datë 11 maj 1953, muerën: 

VENDIM 
MBI ORARIN E PUNËS NË PUNTORIT E DYQA- 
NET TREGTARE, ZEJTARE E HOTELJERE DHE 
NË TREGTIZAT E ARTIKUJVE USHQIMORË NË 

TERITORIN E RRETHIT TË SUAREKËS 
I 

Dispozitat e përgjithshëme 
Neni 1 

Të gjitha dyqanet tregtare, zejtare e hoteljere 
dhe tregtizat e artikujve ushqimore në teritorin e 

Suarekës do të hapen e mbyllen në kohën e caktueme 
me dispozitat e këtij vendimi. 

Neni 2 \ 
Orari i punës ndahet për stinës e verës e ata të 

dimnit. 
Periudha e verës fillon me 1 prill e mbaron me 

30 shtator. 
Periudha e dimnit fillon me 1 tetor e mbaron 

me 31 mars. 
Neni 3 

Orari i punës në këto puntori duhet të shpallet 
në vende të dukshëme. 

Puntorit nuk guxon të hapen para e as të mby- 
llet mbas mbarimit t'orarit të caktuem të punës, e 
personeli mundet me qëndrue simbas nevojes në dy- 
qane për krymjen e punëve të përkohëshme. 

Neni 4 
Qytetarët - konsumuesa të cilët hasen në dy- 

qanet e puntorit në kohën e mbylljes, ata mund të 
shërbehen me Konditë që mos të pranohen kosumues 
tjerë. Puna me konsumuesat në çdo rast duhet të 
prehet mbrenda nji ore mbas kalimit t'afatit të cak- 
tuem t'orarit të punës. 

Neni 5 
Në pikëpamje t'orarit të punës për personalin 

e puntorive tregtare, zejtare e hoteljere, me kët ven- 
dim nuk preken aspak të drejtat e tyne e detyrët që 
janë caktuem me dispozita tjera. 

II 
DYQANET TREGTARE 

Neni 6 

1) Të gjitha dyqanet e tregtizat e artikujve ush- 
qimorë në qendrën e rrethit duhet të jenë të hapuna 
për çdo ditë pune: 

në periudhën e verës prej orës 7 deri në 12 e 
prej 16 deri 19 

në periudhën e verës prej orës 6 deri 11 e prej 
14 deri 18 

2) Të gjitha dyqanet e tregtizat e artiKujve ush- 
qimorë në katundet tjera në territorin e rrethit du- 
het të jenë të hapuna për çdo ditë pune: 

në periudhën e verës prej orës 7 deri 12 e prej 
16 deri 19 

në periudhën e dimnit prej orës 7 deri 12 e prej 
14 deri 17. 

III 
DYQANET ZEJTARE 

Neni 7 
1) Të gjitha dyqanet zejtare, me përjashtim të 

pikës 3, në teritorin e rrethit duhet të jenë të hapuna 
për çdo ditë pune: 

në periudhën e verës prej orës 7 deri 12 e prej 
14 deri 19; 

në periudhën e dimnit prej orës 8 deri 12 e prej 
13 deri 18. 

2) Të gjitha dyqanet zejtare në katundet tjera 
në teritorin e rrethit duhet të jenë të hapuna për çdo 
ditë pune: 

në periudhën e verës prej orës 7 deri 12 e prej 
14 deri 19; 

në periudhën e dimnit prej orës 8 deri 12 e prej 
13 deri 18. 

3) Të gjitha furrat në teritorin e rrethit duhet 
të jenë të hapuna për çdo ditë pune: 

në periudhën e verës prej orës 5 deri n'ora 20; 
në periudhën e dimnit prej orës 6 deri n'ora 21. 

IV 
HOTELET E ДАРЕТ 

Neni 8 
1) Të gjitha hotelet e kafet në qendrëri e rre- 

thit duhet të jenë të hapuna për çdo ditë pune: 
në periudhën e verës prej orës 5 deri n'ora 22; 
në periudhën e dimnit prej orës 6 deri h'ora 23, 
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2) Të gjitha ptintorit hoteljere në katundet tjera 
në teritorin e rrethit duhet të jenë të hapuna për 
çdo ditë pune: 

në periudhën e veres prej orës 5 deri n'ora 22; 
në periudhën e dimnit prej orës 6 deri n'ora 23. 
3) Të gjitha puntorit hoteljere, si në qendrën e 

rrethit iashtu edhe në katundet tjera në teritorin e 
rrethit, e kanë për detyrë me punue edhe në ditët e 
festave, me konditë që orarin e punës në ditët e festës 
do t'a caktojë organi Kompetent i hoteleris gjegjësisht 
udhëheqsat e sipërmmarjeve në marrëveshtje me 
Pleqsin për ekonomi e sekretarjatin për punët e 
mbrendshëme të Këshillit populluer të rrethit. 

V 
DISPOZITAT NDËSHKIMORE 

Neni 9 
Për shkeljen e dispozitave të nenit 3, 4, 6 e 7 

të këtij vendimi kundravajtësi do të ndëshKohet me 
gjobë deri në 3.000 dinarë. 

Procedurën administrativo-ndëshkimore mbi kë- 
to kundravajtje e zhvillon dhe ndëshkimin e jep gjyq- 
tari për kundravajtje pranë Këshillit populluer të 
rrethit në bazë të nenit 51 të Ligjit thsmeltar mbi 
kundravajtjet. 

VI 
DISPOZITAT KALIMTARE E PËRFUNDIMTARE 

Neni 10 
Autorizohet Pleqsija për ekonomi që në marrë- 

veshtje me Sekretarjatin për punët e mbrendshëme, 
me vendim të vetin të ndryshojë këte orar pune të 
caktuem dhe vetëm për dyqanet e tregtizat tregtare 
e hoteljere, kur asht Ijala për bamjen e inventareve 
në to, në ditët e tregut dhe ditët e festave shtetnore. 

Neni 11 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesohet 

SeKretarjati për punët e mbrendshëme së bashku me 
Pleqsin për ekonomi pranë Këshillit populluer të 
rrethit. 

Neni 12 
Me hymjen në fuqi të këtij vendimi nuk vlejnë 

dispozitat e nenit 2 pika 1 të Vendimit mbi kundra- 
vajtjet kundra rendit publik të marrun në mbledh- 
jen e këshillit me 5 qershuer 1952 Nr. 5202/52. 

Neni 13 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit në 

„Fletoren zyrtare" të K. A. të Kosovë-metohis, e do 
të shpallet edhe në mënyrë të zakonshëme. 

Nr. 3519 
11 Maj 1953 
Suarekë 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
SUAREKËS 

KRYETARI, 
Asllan Fazlija d. v. 

Në bazë te nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshillave po- 
popullore, nenit 62 pika 4 të Ligjit mbi këshillat po- 
pullore të rrethit, — Dhoma e prodhuesve të Këshillit 
populluer të rrethit të Pejes në mbledhjen e datës 18 
maj 1953, muer kët: 

V E N D I M 
PËR SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR VEND TË 
SHPRAZËT KËSHILLTARIT NË NJISINË ZGJEDH- 
JORE NUMËR 3 TË GRUPIT ZGJEDHJUER IN- 
DUSTRIJA, ZEJTARIJA, PYLLTARIJA, NDËRTIIVI- 
TARIJA, VEPRIMTARIJA KOMUNALE E KOMUNI- 

jKACJONI 
Shpallet zgjedhja për nji vend të shprazët kë- 

shilltari të Dhomës së prodhusave të rrethit të Pejes, 
në njisinë zgjedhjore Nr. 3 të grupit zgjedhjuer in- 
dustrija, zehtarija, pylltarija, ndërtimtarija, veprim- 
tarija komunale dhe komunikacjoni në sipërmarrjen 
ekonomike Puntorija zdrukthëtare, Mullini automa- 

tik. Dre j torija për punët komunale e shtypshkronja 
„Buduqnost" në Pejë. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953, 
Nr. 4723 

18 maj 1953 
Pejë 

DHOMA Ë PRODHUSAVE TË KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË RRETHIT TË PEJES 

KRYETARI, 
Murat Kadrija d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshillave po- 
pullore dhe të nenit 61 pika 3 të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rrethit, Dhoma e rrethit të Këshillit po- 
pulluer të rrethit të Pejës në mbledhjen a datës IS 
maj 1953, muer; 

V E N D I M I N 
MBI SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR TRI VENDE 
TË SHPRAZTA KËSHILLTARËSH TË DHOMËS ST: 
RRETHIT TË KËSILLIT POPULLUER TË RRETHIT 

TË PEJËS NË PEJË 
Për nji vend këshilltari të Dhomës së rrethit 

në njisinë zgjedhjore Nr. 4 e cila perfshinë nji pjesë 
të territorit të Këshillit populluer të komunës së qy- 
tetit të Pejës, si vijon: nji pjesë të rrugës Bora Vuk- 
miroviq nga Nr. 2—108 e prej Nr. 3—81; rrugën Po- 
beda nga Nr. 2—114 e nga Nr. 1—676 dhe rrugën 
Car Dushani nga Nr. 1—7 e 2—8. 

2) Për nji vend këshilltari të Dhomës së rrethit 
në njisinë zgjedhjore Nr. 7 e cila përfshin nji pjesi) 
të territorit. të Këshiilit populluer të Komunës së qy- 
tetit të Pejës, si vijon: rrugën Bistrica nga Nr. 1—57 
e nga Nr. 2—58; Rrugën Skopljanska nga Nr. 27—103; 
Peçko Polen, Institutin krahinuer për hulumtimet 
bujqsore; stacjoni hekurudhuer dhe Bazën e „Zheg- 
rapit"; ndërtesën e shkollës së bujqsis në Pejë dhe 
rrugën Nr. 2 nga numuri 1—107 e nga Nr. 2—92. 

3) Për nji vend këshilltari të Dhomës së rre- 
thit në njisinë zgjedhtore Nr. 10 e cila perfshinë nji 
pjesë. të teritorit të komunës së qytetit të' Pejës, si 
vijon: nji pjesë të rrugës Miladin Popoviq nga Nr. 
5—45 e nga Nr. 4—50; rrugën Jug Bogdan nga Nr. 
1—21 e Nr. 4—22; rrugën Cetina nga Nr. 1—53 e nga 
Nr. 2—14; rrugën „13 septembar" nga Nr. 1—7 e Nr. 
2—10; rrugën „2 Maj" nga Nr. 1—15 e Nr. 2—4; rru- 
gën Branko Radiçeviq nga Nr.l—45 e Ni". 2—20; rru- 
gën „29 Novembar" nga Nr. 6—30 e Nr. 9—49; rru- 
gën „1 Maj" nga Nr. 1—39 e Nr. 2—38; rrugën Sekiri- 
ca nga Nr. 1—17 e Nr. 2—8; nji pjesë të rrugës Ar- 
mata Populore Jugosllave nga Nr. 27—65 e Nr. 2—-90; 
rrugën Brezhniçka nga Nr. 1—9 e Nr. 2—8. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953. 
DHOMA E RRETHIT TË KËSHILLIT TË RETHIT 

TË PEJËS 
Nr. 6739 
18 Maj 1953 

Pejë 
KRYETARI, 

Murat Kadrija d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të Këshillave po- 
pullore të rrethit e nenit 66 pika 3 të Ligjit mbi kë- 
shillat popullore të rrethit, Dhoma e rrethit të Këshi- 
llit populluer të rrethit të Zveçanit në mbledhjen e 
datës 17 prill 1953, muer kët: 

VENDIMIN 
MBI SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR DY VENDE 
TË SHPRAZTA KËSHILLTARËSH TË DHOMËS SË 
RRETHIT TË KËSHILLIT POPULLUER TË ZVE- 

ÇANIT 
Shpallen zgjedhjet për dy vende të shprazta 

këshilltaresh, si vijon: 
1) Për nji vend këshilltari të Dhomiës së rrethit 

në njisinë zgjedhjore Nr. 12 e cila përfshinë .territorin 
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e katundeve Kaçandoll, Rëzhane e Selance, të Këshi- 
llit 'populluer të komunës Bare. 

2) Për nji vend këshilltari të Dhomës së rrethit 
në njisinë zgjedhjore Nr. 12 e cila përfshinë teritorin 
e katundeve Bataire, Bistrica, Dedinje, Zabërgje, Ov- 
çare, Poshutovo, Zijaqi, Magjare e Ceranje, të Kë- 
shillit populluer të komunës Vllahinja. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953. 
Nr. 5141 
17 prill 1953 

Mitrovicë 
jKESHILLI POPULLUER I RRETHIT TË ZVEÇANIT 

KRYETARI, 
Milija Cvetniq, d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshillave po- 
pullore e të nenit 62 pika 4 të Ligjit mbi këshillat po- 
pullcre të rrethit, — Dhoma e prodhuesave të Këshi- 
llit populluer të rrethit . t'Istokut në Gjurakovc në 
mbledhjen e vet me datë 26 maj 1953, muer kët: 

V E N D I M 
MBI SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR NJI VEND 
TË SHPRZËT KËSHILLTARI TË DHOMËS SË PRO- 

DHUESAVE TË KËSHILLIT TË RRETHIT 
TISTOKUT 

Shpallen zgjedhjet për nji vend të shprazët 
këshilltari të Dhomës së prodhuesave në njisin 
zgjedhjore Nr. 19 të cilën e përban trupi zgjedhjuer 
i grupit bujqësija në territorin e këshillit populluer 
të komunës Cërkolez. 

Zgjedhjet do të bahem me datë 8-VIII-1953. 
Nr. 6490 
26 maj 1953 
Gjurakovc 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT T ISTOKUT 

KRYETARI, 
Sadik Syla d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e Këshilltarve të këshillave po- 
pullore dhe të nenit 61 pika 3 të Ligjit mbi këshillat 
popullore të rrethit, — Dhoma e rrethit të Këshillit 
populluer të rrethit të Gornjomoravës në mbledhjen 
e vet me datë 27 maj 1953, muer: 

VENDIMIN 
MBI SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR NJI VEND 
TË SHPAZËT iKËSHILLTARI TË DHOMËS SË RRE- 
THIT TË KËSHILLIT POPULLUER TË RRETHIT 

TË GORNJOMORAVËS 
Shpallen zgjedhjet për nji vend të shprazët kë- 

shilltari në njisinë zgjedhjore Nr. 20 e cila përfshinë 
territorin e katundeve Ballancë e Zhitinjë. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953. 
Nr. 51 71 
27 maj 1953 

Vitinë 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GORNJO- 

MORAVËS 
KRYETARI, 

Slavko Maslesha, d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit për zgjedh- 
jen e revokimin e këshilltarve të këshillave popullo- 
re, — Dhoma e rrethit të Këshillit populluer të rrethit 
të Gornjomoravës, në mbledhjen e vet me datë 27 maj 
1953, muer: 

VENDIMIN 
PËR SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR VEND TE 

SHPRAZTA KËSHILLTARËSH NË KËSHILLAT 
POPULLORE TË KOMUNEVE POZHERANJE, BI- 

NQ E GUSHICË 
Shpallen zgjedhjet për tri vende të shprazta 

këshilltarësh në këshillat popullore të komuneve Po' 
zheranje, Binq e Gushicë: 

1) për nji vend të shprazët Këshilltari të Këshi- 
llit populluer të komunës Pozheranje në çjisine 
zgjedhjore Nr. 30 e cila përfshinë territorin e katundit 
Ramnjan; 

për nji vend të shprazët këshilltari në Këshillin 
populluer të komunës Binq në njisinë zgjedhjore Nr. 
5 e cila përfshinë territorin e katundit Kabash; 

3) për nji vend të shprazët këshilltari të Këshi- 
llit populluer të komunës Gushica në njisinë zgjedh- 
jore Nr. 15 e cila përfshinë territorin e katundit Gër- 
movë. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953. 
Nr. 5172 
27 maj 1953 

Vitinë 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GORNJO- 

iViOKA VËS 
KRYETARI, 

Slavko Maslesha, d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit mbi 
zgjedhjen e revokimin e këshilltarve të këshillave po- 
pullore e të nenit 60 të Ligjit për këshillat popullore 
të rrethevet, — Dhoma e rethit të Këshillit populluer 
të rrethit të Graçanicës, në mbledhjen e datës 8 qer- 
shuer 1953, muer: 

VENDIMIN 
PËR SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR VENDE TË 
SHPRAZTA KËSHILLTARËSH TË KËSHILLIT PO- 
PULLUER TË JSOMUNËS VELIKI BELLAÇEVAC 

Shpallen zgjedhjet për dy vende të shprazta 
këshilltarësh të Këshilit populluer të komunës Veliki 
Bellaçevac, si vi j on: 

1) në njisinë zgjedhjore Nr. 1 të Këshillit po- 
pulluer të komunës Veliki Bellaçevac e cila përfshinë 
tanë territorin e katundit Veliki Bellaçevac. 

2) Në njisinë zgjedhjore Nr. 2 të Këshillit po- 
puluer të komunës Veliki Bellaçevac e cila' për-fshinë 
tanë territorin e katundit Grabovc i Poshtëm. 

Zgjedhjet do të mbahen me datë 2 gusht 1953.— 
Nr. 6981 
8 qershuer 1953 

Prishtinë 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 

GRACANICËS 
KRYETARI, 
Smajo Jusufi d. v. 

Në bazë të nenit 13, 15 e 16 të Ligjit për zgjedh- 
jen e revokimin e këshilltarve të këshillave popullore 
e të nenit 61 pika 3 të Ligjit mbi këshillat popullore 
të rretheve, — Dhoma e rrethit të Këshillit populluer 
të rrethit të Graçanicës në mbledhjen e datës 8 qer- 
shuer 1953, muer: 

VENDIMIN 
PËB. SHPALLJEN E ZGJEDHJEVE PËR VENDE TË 

SHPRAZTA KËSHILLTARËSH TË DHOMËS SË 
RKE1IHT TË KËSHILLIT POPULLUER TË RRE- 

THIT TË GRAÇANICËS 
Shpallen zgjedhjet për tri vende të shprazta 

këshilltarësh të Dhomës së rrethit të Këshillit popu- 
lluer të rrethit të Graçanicës, si vijon: 

1) Për dy vende të shprazta këshilltarësh në 
njisinë zgjedhjore Nr. 22 për vendin zgjedhjuer 1 e 2, 
që përfshinë katundin Koliq. 

2) Për nji vend të shpraztë këshilltari në njisi- 
në zgjedhjore Nr. 24, të vendit zgjedhjuer Nr. 1 i čili 
përfshinë katundin Propashticë. 

Zgjedhjet do të bahen me datë 2 gusht 1953. 
Nr. 5442 
8 qershuer 1953 

Prishtinë 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË GRANIÇËS 

KRYETARI, 
Smajo Jusufi d. v. 
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PËKMBAJTJE 
1) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 

Drenicës për buxhetin e vjetit 1953. 
2).Vendimi i Këshillit, populluer të rrethit te 

Shparrllaninës për naltsinë e shpërblimit të kryetarit 
'e nënkryetarve të Këshillit populluer dhe mbi shumat 
e mënyrën e shpërblimit të shpenzimeve e fitimeve të 
humbuna këshilltarve e antarve të Pleqsive, këshilla- 
ve të pleqsive e të komisjoneve të këshillit. 

3) Vendimi i këshillit populluer të rrethit të 
Sharpllaninës mbi naltësinë e mëditjeve për udhëti- 
met zyrtare në territorin e rrethit. 

4) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 
Sitnicës mbi naltësinë e meditjeve për shpenzimet e 
udhëtimit në territorin e rrethit. 

5) Vendimi i K. P. të rrethit Zveçanit për cak- 
timin e naltësis dhe mënyrës së pagesës së shpenzi- 
meve e të fitimit të humbun kësbilltarve e antarve 
të Pleqsive e Komisjoneve të Këshillit. 

6) Vendimi i K. P. të rretihit Nerodime mbi 
shpërblimin e rojtarve të fushave. 

7) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 
Gjakovës mbi ujisjen e tok ve në territorin e rrethit. 

8) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 
Kamenicës mbi orarin e punës në dyqanet tregtare e 
hotele. 

9) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 
Suarekës mbi meditjet e udhëtimeve zëjtare në te- 
rritorin e rrethit. 

10) Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të 
Suarekës mbi shpërblimin e rojtsave të fushës për 
kafshët e kapuna në dam. 

11) Vendimi i K. P. të rrethit të Suarekës mbi 
orarin e punës në dyqanet tregtare e hoteljere. 

12) Vendimi Nr. 4723 të Këshillit populluer të 
rrethit Pejë për shpalljen e zgjedhjeve për këshilltarë. 

13) Vendimi Nr. 67 39 të Këshillit populluer të 
rrethit Pejë për shpalljen e zgjedhjeve për këshilltarë, 

14) Vendimi Nr. 5141 të Këshilit populluer të 
rrethit të Zveçanit për shpalljen e zgjedhjeve të kë- 
shilltarve. 

15) Vendimi Nr. 6490 të Këshillit populluer të 
rrethit Istok për shpalljen e zgjedhjeve të këshilltarve. 

16) Vendimi Nr. 6490 të Këshillit populluer të 
rrethit Istok për shpalljen e zgjedhjeve për këshilltar. 

17) Vendimi Nr. 5171 i K. P. të rrethit të Gor- 
njomoravës për shpalljen e zgjedhjeve për vende të 
shprazta këshilltarësh. 

18) Vendimi Nr. 5172 i K. P. të Pëshillit popu- 
lluer të rrethit të Gornjomoravës mbi shpalljen e 
zgjedhjeve për vende të shpratza këshilltarësh në kë- 
shillat popullore të komuneve Pozheranje, Binq e 
Germovë. 

19) Vendimi Nr. 6981 të Këshillit populluer të 
rrethit Graçanicës për shpalljen e zgjedhjeve të kë- 
shilltarve në komunëh V. Bellaçevac. 

20) Vendimi Nr. 5442 të Këshillit populluer të 
rrethit Graçanicës për zgjedhje këshilltarësh për Ko- 
liq e Propashticë. 
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Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Napredak" nga 
Svraqka e Epërme të rrethit të Vuçitërnës me datë 
2 fruer 1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e vet 
me datë 10 fruer 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI HKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Slloboda" nga 
Pantina e rrethit të Vuçitërnës, me datë 9 mars 1953, 
kjo kooperativë fillon likujdimin e sajë ms datë 16 
mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI IJKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Nova Sreqa" 
nga Novolani i rrethit të Vuçitërnës me datë 1 fruer 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e vet me datë 
5 fruer 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konsiderojmë të drejta 

KOMISJONI HKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Buduqnost" nga 
Svraçka e poshtëme të rrethit të Vuçitërnës me datë 
2 mars 1953, kjo kooperativë fillon likujdimin' e vet 
me datë 10 mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI HKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës ■ së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Jedinstvo"- nga 
Prilluzhja të rrethit të Vuçitërnës me datë 7 prill 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e saj me datë 
10 prill 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit do 
t'i konbiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Bratstvo" nga 
Plemetina, rreth'i Vuçitërnës me datë 8 prill 1953, kjo 
kooperativë fillon likujdimin me datë 8 prill 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
;e Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit ao 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të kooperativës katundare të punës „Proleter" nga 
Graca rreth'i Vuçitërnës, kjo kooperativë fillon likuj- 
dimin e vet me datë 10 prillë 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
Je. Kë rast të kundërt librat tona të kontabilitetit ao 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jiashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „Slloga" nga 
Velika Reka të rrethit të Vuçitërnës me datë 8 prill 
1953, kjo kooperativë fillon likujdimin e vet me datë 
10 prill 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit cu, 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
te Kooperativës katundare të punës „Proleqe" nga 
Gajbula e rrethit të Vuçitërnës me datë 8 mars 1953, 
kjo kooperativë fillon likujdimin e vet me datë 15 
mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
;e. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit ao 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Me vendim të mbledhjës së jashtëzakonshëme 
të Kooperativës katundare të punës „1 Maj" nga 
Sllatina e rrethit të Vuçitërnës me datë 8 mars 1953, 
kjo kooperativë fillon likujdimin e vet me datë 12 
mars 1953. 

Me këte ftojmë të gjithë debitorët e kreditorët 
që të lajmërojnë debitimet e veta gjegjësisht kërkesat 
mbrenda 30 ditve nga dita e kumtimit të kësaj shpall- 
je. Në rast të kundërt librat tona të kontabilitetit dc 
t'i konsiderojmë të drejta. 

KOMISJONI LIKUJDUES 

Shpallje te vogla 

Dëftesen mbi kryemjen e kursit të punimeve 
ndërtimore të lëshueme nga ana e Sipërmarrjes ndër- 
timore „Ramiz Sadiku" nga Prishtina, të cilën e kam 
humbë, e konsiderojë të pavlefshëme. 

ANTONIJE STEVIQ 
Udhëheqës punimesh në sipërmarrjen 

ndërtimore „Ramiz Sadiku" nga 
Prishtina. 
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PËRMBAJTJA 
Vendimet e Këshillit egzekutiv të Këshillit po- 

pulluer të K. A. të Kosovë — metohis. 
1) Vendimi mbi themelimin e organeve të pam- 

varuna krahinore t'administratës në lamin e ekonomis. 
2) Vendimi për formimin e Këshillit për festi- 

min e dhjetvjetorit të formimit të Brigadave të Kos- 
metit. 

3) Vendimi mbi emnin e drejtorve t'organeve të 
pamvaruna krahinore t'administratës. 

4) Vendimi mbi emnimin e drejtorit t'entit për 
selekcijonimin e kafshëve dhe kontabilitetin themel- 
tar. 

5) Vendimi mbi ndryshimin e vendimit për 
emnimin e kryetarve dhe t'antarve të Pleqsive të 
K. P. të K. A. të Kosovë — metohis. 

6) Vendimi i Sekretarijat për punët e ekonomis 
mbi caktimin e tatim qarkullimit për prodhimet e 
druve. 

Regjistrime në regjister. 
Likujdime 
Shpallje. 
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metohis del dy herë në muej. Dorëshkrimet dhe shpa- 
lljet dergohen n'adresën e Këshillit egzekutiv të KPK 

në Prishtinë — Llogarija frjedhëse 380-T-261 
Redaktori përgjegjës — Mirko Pajoviq. Shtypshkronja 

„Nova Makedonija" Shkup. 






